
STILSKA ZAKAŠNJENJA 
NA STOLNOJ CRKVI U KOTORU 

CVITO FISKOVIĆ 

Jedna od oonoV1I1ih ornna!ka i pojava u trazvoju d.ailmatill1Sikog gra­
ditel jstva je duga ~pclltreiba i il"az:vrija111je davno un·esen~h i rprihvaćenih 
motiva ranijih sti[o!Va u 111ovijim rarzdoibl'jima. ProlkuS.a111i mo1Jivi i· olbiJici 
su se dugo p ona'VIlj.aiJ.i a novi SiPCllro i lteako prodirali. To je uiSipOiravalo 
raZJVod daJ:ma,tJills!kqg ga-a~dite1jstva , tijpo!lOOkd. ga zatvara[o eJi mu je 
upo1iP'Uil1ja'Va[o i 1pojačava[o vlastli'te oZIIlake. 

Ko'lJoll'l'llk a S~toilllla ar!kva s.e slkoro .po ničemu [le odva'ja oid !kruga 
dailm a till1Skq g ,gmdri1JeljSitva i stoga ~e ta pojava otži;vlJavanja starih 
moltiva u !llQIVIOIITl olbilJi!kovalllju i 111a njolj ja'Vlja ooolbi1to u olb111ovi i ga-ad­
n j i gotič:'~e menze gtlaV1I1og oiltama. u XIV stoiljeću /I)II"iema staTiolkii"šćan­
skim uoorlma, 1Je u obru:livi pif'OČe'lja s gallHejom, prorwrom u 01hlilk.u 
koluta 'i s dva zvOillilka u dru'g<Yj 'POloiVlirni XVII s'toll:jeć.a po uzocu 
romail'li{:lkog ffili1a. 

Gati&i olltalr iz XIV s1Jolje6a bio je rdugo ipolkrivelll baroilm·im i 
u p i'Oišlom stoljeću poo\Q/Vo su oilJklriv•ena 111'j·egmra OetiJrli. :sW,piića i stopa 
pEitog središnjeg s'tuipa1). Sva Če'ti•ri :SU slwro i:sta, OISmeroiSibrallla i 
ima ju .prOidU!ljene glliavice s dva ii"edia sv'mutih hstića i sa z:aVil"ŠŠl1im 
središnjim i ugaOilliim volliut!icama. 

l. 'Si!Jj€jpčević je sma'tlrao da .poitjeim iz XU sto'J.jećla i da SIU dijeil.ovi 
oJtatra !koj•i je 11'6•6 .godine poisvei6ell12). U sVIOjo~j Sltudiljl o koltm1sikim 
spomeni cima i~o sam 1953. gocli111e SUiprCJitlno miš:ljenje, da bii taj 
oltar upravo po osmetrostranim stUIPićima, a još viSe 'PO 111jiihovim 
iz:duž.e111im !lisinatim gtlavkama m ogao poJticati ii!Z &edlillle XIV stJo!ljeća 
kada je OOJgtrađ€111 i lllj•ejgiOV aiibocr:'.ij ' tim Wše sto :se rtilp ta!kvOig oliaTa 
&r•eta u A.!puhji i TOISika111i u 1dirugoij ,poilovinii XIII sto1jeća3). Lj. K!Ma­
!nal!1 j e, među.tiim , pomwJo ll1.aik:Oil1 toga S'tjepčevićevo mišljrod<e, :ialko 
je 0111 0 bilo i:zr.eče1110 hez ilkalk·ve ISitJruiČ!ne amal.lirze. 01!1 taJkođer ~atra 
da je oilta r <iz XII ffioljeća, OOi niliim ne :pOid'U!Pilf'e Ito dalti:ran'je, već 
---

1
) I. Stjepčević , Katedrala sv. Tripuna u Kotoru, tabla IV, 3, str. 14. 

Split 1938. 
2

) Ibidem, str. 14. 
3

) C. Fisković , O umjetničkim spomenicima grada Kotora. s/tr. 74. 
Spom enik SAN, Cili, Beograd 1953. 
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opaža da u XIV s~tcil'jeću ni na cibca:iju, ni u K oitom nema sliooih 
glavica, tpa ist~'če da ne mo~e »VjerotVart:li da ,su u i!stom gr.adu u i1sto 
v;rijeme bi~:i izrađ·en1i taiko razJ:it č:.it[ k oupite1i«4

). 

To, očito, ne m ože biti 1potk•rij ·epa njegoovu m išil,jenju, jer je 
plclzna'b d:1 ba:š u da'lma:tiinslke~j 1roma1I11ioi XIH i XIV tstto~jeća , u isto 
dqha, u jednom g1r.ardu, tpt3 čaik i u jedinom srpomeni'ku:, može bit:i 
mnogo ilna,oi:ca g1l:aviea npr. n:a zvm1:i!ku sttoLn e crlk:ve5), na goltičikim 
ku,ćam.a i na relj·efu :sv . Antuna olpata ru SpHttu, na heikts.aforarn.a 
Mihaj~~a Bmjikmr.a6) i u a~ps~d:i dome;ni,'kanislke crkve u DuibmV'Il~iku7) , 
na trotg,i.nslkdj 8) i 'ZJaidaa:Gtkoj 1sto!Ln.oj CQ'kvi9) [1Jd. 

Aik:to se paik u1por.EJde četiri ·glavice kototrskog oltara s oni1rr13 iz 
Xl-XII s.totl jeća iz IPr'ed['omantilčlkih dahnatinslkih10) , pa ~ ko1tol!'sikih 
arlkava irz :tfu s!to[jeća, vidjet će se njihove ['az[i!ka11). G~avice irz :bih 
Sltdljeća su grahč!ki IJ'aZirađene, surzd:ržllj ivije oblikovane d. detaJ'jnije 
obirađene, a nelke su čak ukrašene ip[eterom ili :&Hntim 'lu!k:KllVimR 

U:p o,reide '1i .se ,pa:k g1laviee sa :EitUJPiioa to1g otl'ta1ra IS. g'Lavti:cama dall­
ma'tinsikih IS!pomen~k.a XI:II-XIV tst. 1!11pr. s oni:ma na zvon~!ku S!plitsike 
stoi!n,e orkv e12) i :s lbezibro j ol31ta,l>ih ina:či>ca, vidj·et će se da one svodim 
savlijenim, mes~na•tim .i delbe~'im J:i>i'J2em, u !kojemu nema g1r.aifićlkli u re­
zaiilih crta, sp:alda'ju u tu rcmatni'čiko-lgioltiičiku g1rupu, ,a s[~č:nih g[avica 
ima rna sj ev,ernoj, na 'ilsiboi Činu!j i pl'Oi~eiln oj L~tr.ani samo:g cilborri'j.a 13). 

F.a1rl.cut,i d oslo\."ce spominje g,r.atdnju rr.aJskošn:ijeg o[tara d. njegovu 
s'V'ečanu 'PCts:ve'tu 1362. ,g1o1d ine. On ča!k u d<olkumentut, oda'kile crpi t u 
vijesrt, i ni'je :na:šao :s:p:ome1n o tad1a'.šnj :>j ;gr.adn'ii ciroorirja, već da je 
sta1ni:n:slki olta,r , 'koj.i je bio posV1ećen 116'6. g. 1kotO'rslki b is'ku ·p Duj:am 
:nam:ijenio norv1im :i skutpl]'jim, te ga 1i :sveoano posveho 13·62 . go:dine14) . 

Na'r.avno, da !se :ta vije:sit .cdm1o1si i n.a eilbo,nij, ,,a,li ,čemu ilslk[jučiti iz n'j e 
oil<ta1r Jmd ga Fa['laiti 1iZJri6to :~1pom:nje i to t1a!ko uvje11lj:ivo n.a temelliju 
onog n e:stal101g ISt,a,ri;jeg doikmment:a, da je F. Radić :sma.tr.ao, d:a se to 
odnoSii sa~mo n.a olit;a~r. 15) 

4
) Lj. Karaman, O slijedu gradnje katedrale u Kotoru. Prilozi povijesti 

umjetnost.l u Dalmaciji 9, str. 12. Split 1955. 
5) V. sl. D. Kečkemet, Dekorativna skuptura zvonika splitske kate­

drale. Starohrvatska prosvjeta, sv. 8- 9, sl. 2-24. Zagreb 1963. 
6) e. Fisković, Prvi poznati dubrovački graditelji, sl. 25, 26, 38-94. 

Dubrovnik 1955. 
7) Ibid. sl. 4, 5. 
8 ) V. sl. e. M. Iveković, Dalmatiens Arehiteki ~Ur und Plastik t. 45, 46, 50. 
9) V. sl. Ibid. t. 119, 120. 
10) V. sl. Lj. Karaman, Iz koljevke hrvatske prošlosti, sl. 39, 42, 43, 

58- 62 . Zagreb 1930; Starohrvatska prosvjeta S. III sv. 5, sl. 20 ; Zagreb 
1956; Ibid. S. III sv. 6 sl. 26. Zagreb 1958. 

11 ) Nekoliko se njih nalazi u kotorskom lapidariju na terasi Pomorskog 
muzeja, koji bi trebalo okupiti i srediti na posebnom mjestu. 

12) V. sl. Kečkemet o. e.; e. Fisković , o. e. (6), sl. 27. 
13 ) V. sl. J. Maksimović , Kotorski ciborij iz XIV veka i kamena plasti­

ka susednih oblasti, t. XI, 2. XXV, Beograd 1961. 
14) Farlalti, Illyricum sacrum VI str. 451. Mleci 1800. 
15) F . Radić, Opazke na Gjorgja Stratimirovića monografiju >>O pro­

šlosti i neimarstvu Boke Kotorske, Starohrvatska prosvjeta, II br. l, str. 57. 
Knin 1896. 
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Međutim upravo razmatranj'e :stila oil'tara i ci:bimilja mogu me po­
novno doveslbi do zalkljiU:đka 'da su iz i:stog vremena. 

UskiLaderrws't omjera i dblliU{,a iZJmeđu o:b.a r.a:ckt doi:sta pd kar.wje, 
pored z:ajednii,ckiih :sti'rskD.h Offilalka, da su :nal'>ttali :S:kUJpa, u XIV s·to­
lje:6u. Ra:i=jpon i vel:i!č:ina orvdg idLta:m. :nebi 1s:e :ni mogli .taiko d-olbro us:klla­
diti s ci:bOIY.ijem 'i1z XII stollj-eć.a, !koji je, !ka!ko tv~di S'tjerp6ev.ić »!di­
m enzijama bio neš'to marnji old darnalšnjeg«.16) I:sta 1g1otielka viiit!kolst 
kodom se o:dUilkiUje cilbarij i's'tiJče \Se i ru č~E!ti:r'i oiltarma s'1JUJpi:ća i u njiho­
vim glavicama. Oni :su osmerrustrani !kao d. :st!Uipovi cilboll"~ja i pni dlnru 
vglova imaju 1Četi:ri mal,e i:zlbo:čine, !k:O:je :se rv~de povećane i na pro­
fihran.im :posto[j:ima većeg om}era gohč!kih slbUJpova ciborija. OH:ar i 
cibor'ij l9u, d.alkle, jedin:s'tveno :pro1stnrmo zamis[jeno djelo-, ositvar·eno 
u 1s1krra!du međUJsolhrnh oldinosa i •PO jedinstvenoj old~uci !koj:a n:ije 13'62. 
godine, 'kako ·to 'ra:sko!ŠTlli. cilbori'j dlo!kazuj.e, tr<elbaiLa š/tediti li llmrpiti se 
os:tadma sta<rijeg o[,ta·ra !kada :poldiz,anj'e novog oat:a:ra lllij.e rpa:-edstav­
l jalo tonalko VIE!Ćlu 'SV01tu u :zajedn:i·člkom 1::mšiku s ie1glraidnjom cilbo:rija, 
ko ja je hi~a :svečano :pcr-o:sllav'l'jena :posVIetom, :pa je :i ita ,svečano:st za­
hti jevalla li:s.t,ovremeno novo podizanje o:ltacr-a ti c.ibo:ri.ja. Pon.av'ljaim, 
d:akile, :svoje mi:šUjenje :da su oJ.'ta[" i cilb01rij :podiglnu't:i. sikm1pa 13'6'2'. 
godine. Tim mi'šiljen'j,em su se :složili J. Stanojević17) i P. Mijović. 18) 

Teže je pa!k riješiti !pitanje koje nam IS<e orvdje ip:alk i nehotice 
nameće: da li dane.:šnji olbllii!k oiLtara vu16e svoje 1po:r.ije!kio irz st:a:ro­
ik r3ć.ansko:g? 

S:hčnith ollta:ra ovako: ČVJrs'to: sa:s:t:aiVllj:elnih sa 'pet krajnj,ih i jednom 
sre diii'm'jom jač:om nogom ima u :s:tardk,ršćan!Skim bazi:l.i!k.ama,, .ali li u 
tah'ja:nslk~m orkvama :m·ZJli!čH:ih :&ti:J!Olv:a, od XI do XV std j e6a. 19) 

Nađeni su i u :ruševina:m:a slt.a,rolkršćanskih baz:irr·ilka u Bona:si:ma u 
Hell"cegov'ini, i u .K!}alpaVJicama v iš•e K'lisa.,20) a mo:gli su se na:stavi!ti 
i u romani'ckim ti got:i :đk:im cr'kv,a:ma n.e ,samo u Kotoru ve6 i u o.o,t.al:om 
prJmo:rju, jer tu bij,ahu lpOIZnati olt:a:ri u dl:i!Jilku stoiLa, Ikoji ISlU po:naj­
više u ba:millno dolba XVII-XVHI :sto•lj ,eć.a z:amijenj,eni isrpunjenim 
m en:sama. Jedan o~:t.ar :sa čeiti:ri niOg•e :bio 'Je :podigao Juraj Dalmatinac 
u :svojoj Arnimvoj lk.a1peli :sred Srphta i to u šilr'otkom ra:SipOillU, Ikoji 
i u tome po!kazuje n'j'Ejg:o;vru :smionos:t, drugi je bio u And:rijićevom 
duibr1ova!okom Spa:su:,21 ) .a :sililča:n je bio i :glaVJn:i o[t:ar :stare du:bro­
v;včlke :stoil:ne crlkve, !koji qpi:suje 1573 goldine .a:po,sto~!S'ki y,izitato-r Soll­
m an , u vis:itaciji koju ću :slkoro olbjavi•ti u BuHetinu VII Od}ella 
J ugoslavEil1:slke A:kademije. 

ObJ.i!k lkolt:a:r:slkog oil:ta·ra mo:gao 'je, dalkae, na:s:ta:bi na :staroik-ršćan­
skoj :predaji, koj,a je !kod n:as j.alka, ah i po :ugledu n :a ta~:i 'j .an:slke i d:a'l­
ma,tins:k:.e o:lt:ar:e romani:člkog i gorti:čkog stila onog v·remena. 

16
) O. e. str. 14. 

17
) O. e. str. 93. 

18
) Enciklopedija likovnih umjetnosti 3, str. 230 (Kotor). Zagreb 1964. 

19
) e. Fisković o. e. (3), str. 74 . 

. . 
20

) Lj. Karaman, o. e. (4), str. ll; č. Truhelka, Starokršćanska arheolo~ 
gtJa, sl. 30. Zagreb 1931. 

21
) e. Fisković o. e. (3) str. 74. 
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La!kše je, međutim, :r.azja1s:nit:i odr-žavanje .srednjo:vjekorvmih pre­
daja, k~je s·e vide tl1a s.amQiffi pročelju !k:Oitorsike stoiLne crlkve, j•ar 1!1Ji·su 
i~etme, već :slkotro qpće u primo~rsik.Qiffi g<raidli:teljstvu. 

Već :sama ob:rwva zvon~ka s obje :strane 'pročelja, gld'je su bl.>Li i 
pri}e potrelsa 1667. godine, po:ka:z:uje pootmr.am.j e :strurih predanj:a i :to 
ne samo u d lmavi 1njihovilh sr·edtnjQIVj·elkovih olb1Ii1m, već i u 1poitre\bti 
obniOVe u.r\b.an1i:s'ti:člkog ~nagl<.lislk.a i oibri:sa dr.ev:n~CJig .grada Ikoje su etni 
na:g1ašavali. 

Barolk do dUIŠe nije Illilka:da zabacio ·dekorativnu sred!Illjovj<Đk.QIVtnu 
z.arrni.sao isprsavanja ii IIl!agil;ašaiV.am.]a proče1ja s dva zvo1r1:b ni u Rimu, 
ni u astarr:im grnrl1ovima. Istalkm..u:t:i su .b·ajem XVI ~toilj eća 111a rimsikoj 
crikvi T·ri:nita dei M01r1ti , n a :kojoj je '!'adio Domeiilli<co Fontana, [pOOta­
VIio ili je ll1!a jprotčelj.e :svoje lSU.i1lrovri..te &v. A)g]nese dovršene olko 1660. 
goldiine na :rilmsikoj Pi.aJZJzi Na'VO!Ila F:ra~noesco BoiTiiomi!ni, iako joj j·e 
podigao li lkupoilu. Filippo Juva:ra je opetovao ·ta·j sli!kavdti moleiv 
pročeiljnih zv01r1ilka na ton"ilnl'lkod ba:miilci di SU!perg.a,22) a Fmnoesco 
Gaillo ga pdja:čaiO 'k'U'poaom i dva za~oeil.jna ZVQ!Ililka :na or!kvi u Vlico­
f,Oir:te !kira j MO!Illdovija početkom XVUlr sltdljeća. N eiki :su se pa!k s:reld­
njovjekoiVI!1Ji zvtoll1i'Ci nadog.rađiv.a1:i i zaw-.šavali u lbarrolkru rup:r. na 
stolnoj m'kiVi Allltalmure u susj•edlnoj A:pu:lijd..23) 

Očito de, d:alk[e, da je oibnova !kortoii1slkih zvonilka bdia i po:java 
on()lg y,remena, a ne samo p01nawjanje davnog :roma111iičkog motiva, 
kojega se kon:L'lervahVIl1a lkotomik:Ja &E'd:ilna u dirugoj ~redilni XVH 
stdljeća ntije htjela odreći, po1!11oona i :na'Vik:La na ve'Lič:alnrs:tvenri 'izgled 
svoje :sltoiline or1kve, Ik oja :se tom jpoidvast:ru:čenam okQiffiicoim Of.Plir<illa 
pnijete6oj 1stijeni nad ,gradom, a :i ordll.ilkova!la u nilzu tlalmati:nslk:i<h 
qpoina, od ikojih n€1ke, i<llkro :bija:hru veće ri hogait.ije od Koto:r.a, n isu 
biJe dovciiQe nilti jedan 7!Vonilk svojih s'toilrni:h orlkava. Kotto:ra:ni su , 
da!kle, to UJčilni:li tiim 'Viš·e Sito 'SU taj sili!k:CliVILti i izraziti mot!iv zaJc.i.ffiavaH 
i !P01!101VO olbiJ:iJrovalli ~ ou:Yda poema'ti lba<roilmi 1grardiJtelj.i u verlilkim žari­
štima tog silila, :kojemu irhlj·e bilo do preda}e, već do :prostorne izra ­
?.ajnasitii li :novih T'j elšenj a. 

Predaja i rsruv,remenost sru se, dalk'le, tu vješrto silj·U!bi,le, k ,ao što je 
to često :u dalmaminrs!kom graditeJ.j:stvru. Ta!kvoj Q/bnovi ruje u:osita:Lom 
ovldje pogo:dovailo :samo lk.ulltru:rno podneblje, v·eć su nju uvjetova-lli i 
priwedni Tazloz.i, •j-er je ·Oibnov[jeni lpl'Očeljni :dio Jbiiio 'la'kš:e, a tim i 
jeftinii'je u!klloipiti u L9tma:2mji, u trffinji sarčuv.am.i 1dlio· :sltolline cr!kve. 

Spaj.am.je 'r·o:manilčk~go:ti.člkih motiva moralo ISe j'CJIŠ j:arče od:mzliti 
u jpOjedinooti:ma oibnOIVljenih 'DriJpunovih zvan'i:ka. 

Njihov Olb'liik nije m!Ilo)!/)Orst:ran niti ,razvdjen, n ema r~bg;roo[h 
oblina, ~I1ivulja ni :i::zvitorperene i1st:amćanosti, •čime se odll.ilkujru mnogi 
zvonici druge po!lOIVine XVII stoljeća . Koltoris\ki ffil os:tali zatvo:reni u 
strog10m obri:su ISvoljih :četverouglastih olbJ:ilka, 'kodti s e ne .tanje rprema 
v:rhovima, ne <rašCl.a!Iljuju i:g:rom Oltvora ~niti se nadimlju obJii1nama. 

22) Članak M. L. Gatti Perer u Arte lombarda VIII, 2, str. 166. Milano 
1963. 

23) V. sl. A. Petrucci, Cattedrali di Puglia, t. 192. Rim 1964. 
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Glomaz:ni 1i jednostavni, podijeJj•ellli upor·edm.im zidlruim vri.jenoima 
na dva lka1ta s mloll1!otfor<~~ma, oni t1im svojim OSI!10IVI11im crt1a1IT1a odaju 
počast po!Majmkoj romanici., aiJ:i u pojedinostima•, koje ~ma:j!U više 
ulkr aJSII1U nego 'li dj .e~lotvo;r:nu u'logu , i21razuju se h.arclkm.o. BrildOIVi su im 
orbrui:Jlljeni p01ja!čall1rim b'Uil1j1atom izmjenimo lp10ired.anog ve'Ćeg i moojeg 
k.a.m ena, lwjii jeldndlJJčm.o, a:Li ipalk ~eiljef·no udlwiruju njihove plohe, 

20. Predromanička glavica iz Kotora 

j<~~čajući im čv~nstocu. V.elik:i. oltvori .prorwra okiruženi SIU također snaž­
n im bUin:jatom. Sll'ed nj.thova luka, ruaLSilonjenqg na jalke timpos.te, strši 
svinuti lk11in, a pri dnu :su im s:nažne og~rade od l9a:ffia dva Sltulpić.a i 
;polkmjll1ih voluta. S tim ogradama ,pr00ari ipOQJITimaju ob:Lik !balllrona 
i uiklalpaju se u svjetovno barolkno .g~ra~dite'lj:stvo Boike u lk-ademu su 
balkoni ·čes1ti. Pobočll1i el'ijp1hčn'i. pro~ri drugog lka:t:a također ih 
vežu s poikJrajill11om .gdje su bezbrojni', pa ;ih ima i u lkorčul1aii1Sikom i u 
bolk.eškom kraju. Ta povezano1st .se jače i1stilče u zaVJI'.šnom vij·encu 
koj1i :se s.asltoji od n:ilza slij·eptih lukova s ipo1ulkuglicama, iSipunjentih 
.škoJj!kama, a iPOdržamh aJI!1đeoslkim, živ1otill1j1skim i ljudts1kiim g[lavama 
m.aštovi;to :spletene ko:se, 1poik'ri~nim k.aipama ;i olk['!Uit1j€1!1im :rogO'Vima. 
Ta raz:ndlilko1st Eca, !11Jasmi'j.all1ih Ž•ell1!a , nemtimih mladića, srl.lOIVitih Jdudi 
i brodatih staira>ca vuče još svdje ~parijekllo sa čuvenog vd.j,enca giLa!Va 
Ju1rja Da[matinca ll1a šilbenskim a:51Pid.arma.24) Niz lukova s ·poiLuikugJi­
cama i šlro[jlkarrn:a :nadahnut j e vjerojatno sa bogatog !kamogati&og 
zalbata ik01rču1ans:ke slto[ne or'kve.25) Svii LSU ti motivd., lukovi s pol.u­
ku gilioama i skoJjlk.ama,, maštOIVite, !iscerene guave preu:reti iiZ dallma-

24) V. sl. e. Fisković, Juraj Dalmatinac, sl. 7-42. Zagreb 1963. 
25

) V. sl. e. M. Iveković, o. e. t. 306, 308. 
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tinSke cvij·etme gotike, za'čete na sj•ever.noun zirdu šiJbe!nslke s•toJJne 
cr!k:ve, a !pO[LaVlj.allli i kroz diailmatilllislku trenes.a!l'liS!U, rpa i barolk. KOI&u­
lan:ski ren.eiSialTl:S!Ilfi g,ralditell'j PetaT Andrti.jić pre!nijet 6e motiv šlkoiljlki 
u nizu lulkova sa zaibata :koflčulalllske wk\ne na dulbrorvačlki Spas u 
ptrVOij polliOrvillli XVI 1SttOil'je6a26), a llljegov ISII.llg<rađalllim. baJrorrmi gnadilte!lj 
NiikoiLa Foii'etilć na ikaSI!loibalroiklllu sarn.ostan:slku crikvu u Saviln:i u XVIII 
stol]eću.27) Motiv trmmohl:kih ,giliava-lk0!111Zoila, 'POrzJlLaJt već u :romal!lici, 
obl!lcJIVti:t će se Illa jednoj balr!oikin~j p<rl:alči rsred s'balroga rproedtgn-ađa 
K01rČlUJlle.2s) A;>Jdaje li ZJITlajeve olbllikovao je pooetikom XVII st01ljeća 
na ptresJ.i'ci lalstOIVsike ž·l.llpSike arlkve ko1roČlLtl.alllrslki grradi.teJ.j J erdl:im 
Pavlov.ilć.29) 

Koočula:ruslkri. majtsto~ri, a. među llljiana. i oni liz roda Pavlov:iJ6a, 
koji su ra.ZVllli svoju djellatn.ast od XV do XVIH stoll:jeća u7Jduž Dall.­
ma.tCije, :srudj·ellov.a!l:i oo i tpr1i dbnovi lkd1xlll'\:lk'e stolin-e orkve, pa su oni 
mogli i utjecati ~na dbl!lorvu mašltorvitog gotiJO'kog Vli.del!lca vrh lll'jenih 
zvonika, a!li llliz 1Jrodje1nri.h iLuikOIVd je možda 'ka-Uil1.io :i oral!l.ije roma.­
nicko-gotiake zvolllilke sv. 'I1r:ipuna., jer je ulomalk talkvog vij·em.ca, 
slijepi 'troiluiČlnli lulk s 'I"eljerfn:irrn ifušćem, SlpaiŠEm iz II"llŠevillla uzidlatn 
nalkrnialdino u :uJSikri prOIZOII'IČliiĆ zapadnog 'Zii1da. uz tda~naŠI!lji zvolllilk Olbl!lo­
vljene c:Pkve. 

Svaikako o1hlllovl'jeni vijenac v'rh zvrcmika predistavlja ožlirv'ljenje 
starih piredaja i uklla.!pa. rse pritroidno u slijed da!lmatinslkog graditelj­
stva, u kojemu t&e romal!l~O'ki i gotiiOki motivi :zmaju sre~tJi. i fP'rejpil,eiSitJi., 
uSlijed upoomog :poiOO.vljallljiCl', s lfli.rjetkim i uv·ezenim .ukll'asima. lkaslllo­
balrOiknog i rolkolko sti[a. 

NaraVIl1o, da oo u tom !pOI!l;čWljalllju m-ednjav'j.elkorvllli ulkira:sli. !irzlgu­
bil1i sv01ju .pi1asiti'Čllllu S~nagu, o!š'trilllu :svojih crta i jedminu sv01j:iih olbJioo, 
01blici ,su i:m u llWidQšlom ibaoolku omlo<havi'li i pqpusti.ilii, taJko da i 
škoiljlke wh kotOITslkiih zvonilka rruailiče lliiišću. Sredl!ljoiVlj·elkoV'Illa Zl!lam~ 
nja su i2lgulbila. 1svoj Vj·eii'Is:ki :zm.ačajj, postala rsu doojetlka i ša.iJa duho­
vtitC~g ikllesaxa ~ naoru1&:telja g!I'aidl!lj·e ikoja je Žliva!hlll.e lpii'lll{)['sike ulice, 
u IMSipojasal!lim renesan!Sill[m i lbatrdkn:im vremel!lima, zaba'Vilj.alla duho­
Vii.ttiJm tumačenjem . 

Nij·e st01ga neolbLČllllo 'OO su se 111a VII'hOV'e tposvcećenih zviOillilka ove 
sk:rov1te pogra.llliiČlllle 1uike, ;pul!le OOiJroumnih tborđal!lJa, dOIViitlj[vi:lJ. ipO­

!IDOII"aca d. vojlnilka, .spvemruh rna ISV~aku v;raJgotl.iju, popoelle buii"l•e!kLSine 
i :karikiifalll·e Jrua·slke. Th p01jav1Cl lll:i:je uo1stalom Qrsa.miljena. l'loib'!JiiČene i 
sm.i:j·ešllle giLave uzida.[i :su doma.ei k1esatr:i i 111a :sredl!ljiOvjelkovne zvo­
nike u 'IIragku i u Siprlitu, a zatim u dolba baorolka na zv<mi.k i!Jrog1itr­
skog w. Mihov.i,la30) i na zvolllilk malkaii"s!klih f,ranjevaoa. 

26) V. sl. .Ibidem, t. 256. 
27) V. sl. K. Prijatelj, Umjetnost 17. i 18. stoljeća u Dalmaciji, sl. 18. 

Zagreb 1956. 
28) V. sl. e. M. Iveković, o. e. 
29) V. sl. e. Fisković, Spomenici otoka Lastova, str. 23. Split, 1966. 

Posebni otisak iz Priloga povijesti umjetnosti u Dalmaciji 16. 
30) V. sl. K. eicarelli, Obnova zvonika sv. Mihovila u Trogiru, sl. 7, 8. 

Zbornik zašrt;ite spomenika kulture, IV-V, Beograd 1955. 
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Mogli b1smo .razvdjnu crtu te pLarsbike zarpo::eti s onim lavovima 
ko ji napardaju gmazove na lkotorskorrn IPTedTomall1!i!člkiom oiibmiju31

) i 
nas.tavit i je s mal§tovitim životirnje:rna li i1seerernim masllmm.a s okvira 
i glavke apsidallrne t rifore sv. Trifurna32) .i1i rsa ~Siaka.tim ažd.ajama. na 
sugestiVIllo j i iliik()IV!llo zre[oj 'lunelti 'Bur6itne pa.~a!6e,33) IPa sve d o maJSiki 
bujrnog pY.eplteten org uillra9a. vrata 'ba.rolknrih lkorto;r;slk:ih ,p.arla.rča , ali 'borg 
pO:k:raj:inrskorg ižiV'ljavanja doma<Ćih k~para tirrna i u ostailim dra·lma­
tirnrslkim grr-adavirma, jed:nalko k ,ao i u rsusjedrnim apurrjsi;{im, gdje je 
bogatstvo i smj e.sl;~. gricke i <a~Ta!p61kie, rrt.:m~e i lbixantinsike 
baštine prep~eterna sa zaiPaidll1o-evroiP;slkom SII'eidm'jovjelkorvnorrn Ulffijet­
nošću, :s.tviO,nirra črudesrn.e lbestijadj•e ra,pu~j1skih cr'k<a:va :koji Isu i nra inrašu 
obalu česlto ir21raV11110 rstirza.Th ru XrLI ri ~III ~Stdlje6u. 

DUJb['orv.clJčlka ['·erne sra.rn:sa, koja 'bij.aše IPiTistupa!Čin.a Kotornrnima 1!1e­
posredll1om !izmjenom majiS'toma, :pokia:zuj·e 111a 1k1T1U111i hurnarn usrreld dvo­
ri·š·ta nelka1dašnjeg samootarna. rkila.lrisa,34) k.alko je srrednjQlVlj.elk:OIV!lli 
betsti.aJ".:ij lbio žirv i p~utarn ti ru XVI stoljeću , .:ialko se dlWV1lo lb'io izivio 
od Rardovanorvih vra.ta do Dečana lj S:1Judenj.;oe. Ti črudovišnli. liko:vi 
i živorti:nje su zraš'le li. u :rern·esail11S111.e ljetmrl.:kovoe35) li ru samostalne.36) 

U DUJbvorvrnilku je rnj~horv sl'ijeld jas:a111. UkraJsiva[e su u XII-Xliii sJto­
ljeću stollrnru orkvu ·gdj.e lim se divio i Qlloeni Tternes.arnš:arnirn De Divemis 
i s v. Viaha, u XIV stolj.eću f:rarnjevačlko ·dvoriš!te Mlihajlla Brajlkova 
<iz Ba.rra, ru XV IS'boilje6u rpa!Laiče,37 a u XVI ts1:1oil!jeću [jetrn'ikorvce (St.ajev 
u Rirjeci :duJbrovaiCkoj·, Skoičilbuihin u 'Jbor1krve, Sorl<oičevioev na La­
padu ~ OIIllaj Koitorarnina Boce ru !Ma.rnrda.rrjenli.), da lk{)[talčn.o ~iumf.ia-a.jru 
u bezbrojnim irnarčica.nna 111a li•starn'ć.arnJ.m rg'laviCaJma Prucir6eva IPerriivoja 
u s jen•i gra!dslkorg rpa:rlka Gradca,38) ali 6e se nast.a!vl·ti i do kraja XVII 
stoJ jeća n1pr. na zirooom umivaorni:ku b:a:rQrkrnle !kuće Fis:korvli.ć-N es.a­
nović u Orelbir8ima iai u XVHI rslt0Tje6u 111a orlkv·ernorrn sjedallu durbro­
vačlkog lbiskurpa ru rsto[rnoj crlkv:i, rna Ikojem j.e rrel'jed'na siTerna, kojom 

3 1) V. sl. I. Stjepčev,ić, o. e. t . V/1. 
32

) V. sl. J. Maksimović, o. e. t. I/2. 
33

) e. Fisković, o. e. (3), str. 85. Sada je ta sugestivna luneta prenesena 
t~ lapidarij kraj gradskih vrata obale, (v. sl. N. Luković, Blažena Ozana 
kotorka, sl. 16. Kotor 1965). Donji njen grb je Bućin, a sudeći po romanič­
ka-gotičkom stilu pripada prvoj polovini XIV stoljeća i možda je bila nad 
vratim~ palače Nikole Buće, protovestija.ra Dušana Silnog. Gdje je bila ta 
palače>. teško je utvrditi u gradu preoblićenom poslije potresa XVII sto­
ljeća , a i kasnije, ali se ne bih složio sa I. Sindikom ,da je to ona ruševina 
s dva gotička prozora, jer su ti iz XV stoljeća (I. Sindik, Komunalno ure­
đenje Kotora, str. 17. Beograd 1950.). Da je ta istaknuta obitelj posjedovala 
vel ike i lijepe romanička-gotičke kuće upravo u prvoj polovini XIV sto­
l jeća , svjedoči ugovor koji je Miho Buća, Nikolin brat, sklopio s dubro­
vačkim graditeljima 1335. godine za izradu četiriju trifora, četiriju bifora i 
ostalih prozora svoje palače (e. Fiskov.ić , o. e. (6), str. 88). 

34
) e. Fisković , o. e. (16) , str. 137. 

35
) V. sl. e. Fisković, Kultura dubrovačkog ladanja, sl. 20, 22. Split 

1966. 
36

) e. Fisković, Dubrovačka skulptura, Dubrovnik II, br. l, str. 66. 
Dubrovnik 1956. 

37
) V. sl. e. M. Iveković , o. e. t. 252, 4. Prema mišljenju V. Galzinskog 

ta je palača obitelji Brajki. 
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j·e uluasio svoju lkiruinu bunara i Ivan MazzCini:us 1734 godine u 
SUipetru II1a Braču. 

Da V'eilika tr-ešnja nij.e lsr:uši[a d~bl'orvačlke i tkdtonslke lkrhke pa11ače 
i d.a nehaj mije ZJaipl.Ustio ulomke, :sarda bi bio jra:snij!i uv~d u od'like 
pojeclill1li.h m'jeSII1Jih radic~niroa i njihova rozvioja u iSipra ja~nju strall1li.h i 
domaćih, drevnih i ro1nda suvrreme:nih olb'liika.39) 

U o~V'iru torg s:Jijreda i rrar.ovoja s;redinjorvjekoVlnih motiva u doma­
ćim radiolllic.ama trelba promatrati i za!ka1Šinje1e, rrnaštoviite ukrrarsre vrrh 
zv-omilka 'Sv. Tmi.jp11..111W. ALi dormarća IQIZIIla:ka IJ1re :pr.estarje na ·tom virjencu, 
već se na drugri. jreldinostav:niji II1ačin isp:olljiw i na olbim ~o~ama za 
zvona koje ne čine jrediiil'stvo s OfPisall1im truplom. 

Vrh 'ZJa1padnog zvonika, :z.avrršem s četirr1i glomazna pilcna rprolfi­
hrana vrij,ooroa, očit je dokaz sustailosti i nemdĆi da !Se jedinstveno 
i .lx:lgiooo dovrši cjelina i pribjregln·e samo II1ajprolbrebnijl0j llilrdorg.radnji 
da iS\e barr posrtirgne visina, a 1i učVII1Ste oslonci zvorna. Slirčme rpojiO.JVe 
se vide tO.a!k i u b01gaitijim pnimrorr.slk:im qpćinama, ma zvonilku rn.e'koć 

m or:Jnog, a~li kasnije ·mpurštenog benedlilkti'll.'sk01g SraJmostarn.a srv. Kirše­
vanra40) i na zvontk.u :stloi!Jne crk.ve u 'Zaidru,4t, a dornrellde i ma zvornilku 
booedii:ktrirnS:ke42) i i1susovacke or'kve u Dubrov;n~ku, rna zVJonikru domi­
nilkanslke cr1kve u StaTom gradu rna Hvaru, ·fuprne orlkve u Tisnome 
krarj Silbeni!ka, n.a zvoniku :rrars:košn01g boo·ed:iiktin:slkorg rsramors'baJna na 
1Vfljetu,43) f.r.arnjeVJai/Thje i dominika!l1rS'ke orkve u S1plitu,44) benedik:tin­
slk.e u Tik:onu,45) pa li rna lk.oltOirsikom :gna!dslkom rtorrmju za s.at. 

A~i nasto<jarnje 'da s•e dorvrrše r.ovo:nici rkot01rske rstKJrLne or!kve u 
umjetrni·čkorm clbilrilku ,polka:zuje 1ipa'k njen iiStorčnri. zvorni'k. Lo~a je sazi­
dana poput iSlavoJru'k:a ih trijema sa četiJri lu:k:a dk:.ružerna, poh.!Jpila­
strrima .na vis-alkim rpolruporsto[j:ima, koji drže zab.ate irslkićene meto­
parna i ·t~i:g1ifima 1!1aJd \k.IQijlima je riznald osmer·m>trarna JpiOsto[ja mislki 
k~rorv. Otvori :su ograđeni kaSII1olbarokrnom ograldicom old sbu!POiVa u 
ob[iku ISiti[izi,rarnih ~ lkoljli dr:he rulb od orvula, is,tom O!l1Jalk.vom, dalk1e, 
kao šilo je crna .!roja og:ra:đuje ,p['orz;orr-e 'Zvonika. Čitava j·e l~, dralkle, 
sagrađ·ena u stilu zrele ['lffileSiam.ISe, aiLi su ogu-adiice rsra ~trurpici:mar, pre­
UĐete sa d01111j'ih rplriOIZOiffi ba~okne, da se postilgne lbarr rnelkir slk.1atl 
ieJmedu l()lže i 1Jrup'La zvornilka. 

Zalkaršlnj,ernj·e f·ell1esanJSnag moitiva rlo~ j.e oči1to, ah je log:itnd, j er 
je sazi!daJno u kllasicistiJčkom XVIII rsrtlo[j-eću. 

38) V. sl. e. Fisković. Naši graditelj.i i kipari XV i XVI stoljeća u Du­
brovniku, sl. 40-42. Zagreb 1947. 

39
) Vidi nekolik0 ulomaka: e. Fisković , Fragments du style roman a 

Dubrovnik. Archeologia Jugoslavica I str. 117. Beograd 1954. Ove godine 
se i pri kopanju srednjovjekovne crkve sv. Tome našlo nekoliko mramor­
nih ulomaka romaničkog bestijanija. 

40
) V. sl. e. M. Iveković, o. e. t. 150 

41 ) V. sl. A. Benvenuti, Storia di Zara dal1409 al1797, sl. 20. Milan 1944. 
42) V. sl. e. M. Iveković, o. e. t. 287. . 
43) V. sl. B. Gušić-e. Fisković, Otok Mljet, sl. 23, s'tr. 43. Zagreb 1958. 
44 ) Oba nedovršena zvonika vide se samo na starim crtežima i foto-

grafijama, jer su pri temeljitoj obnovi tih crkava porušeni. 
45) V. sl. e. M. Iveković, o. e. t. 171. 
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Zabart s antiJčlkim V•l}encem trig11ifa ·i m etc1pa poznat j.e i u dal­
nwhlll'skoj l'enesanJsi prve poiOIV,ine XVI IS•tolj eća. U po'tl'ehljen j e na 
g.r,ad:s:kim tKorpnemim Vlnatin•a u Za!c:Lru46 i lil1ad uiLazom u tvrđa•vu sv. 
N.i'looile .pred Š:ilbenilkom podi1~nutim prema rn,acrtu veroneškog gredi­
telja Michele 'SanmiohelJi,ja.47

) Upotrebio ga je zatim :slolboldnije 'Ih­
pun Bolkanić n.a SV10m remelk~djelu, zvonilku trogirslke stoln1e crlkve. 
Taj motirv se vidi na w-hu ZVQ!nillm zadars1wg sv. Šilme48), na ha~rok­
noj Bun'i 'Ćevoj 1pal.a:či ikJraj or'kve ~v. VU,aha i ~na Pailmoti,ćevoj u An'diriji-

21. Glavica oltara kotorske stolne crkve iz XIV stoljeća 

ćevoj u!lioi u Bustijerni u DuJbrovn,ilku, gdje :su na metopama ptika­
?Killli u reljefu jedrenjad i šti'torvi. Triglifi i metope se iponav[jajru na 
nekoililko dulbrOIVa!čk:ih ;:!pomenilk,a. Na vratima rr"en·esanse paiLače 

Skočibuiha-Birzzaa'ro nemaju ulkra1s.a, a na vra.tlima lbi,s!kups:ke 't11ekoć 
Sm'kočevićerve rpai1a1če iski.čene su cvjetlnim v]j<encem. Tdg'l:ifi i metolpe 
sa stiliziTiall'lim llilj,anom vide se na dvodšnim vrat1ima Slkoičilbuhina 

ljetnikovca u Tri crkve i na watima Ranjinin.a dvorista, koja sada 
služe kao ruJ.az u g1r1olblje. N a v;ratima ba:rok:ne crlkve Gospe od Kar­
mena me'toipe su rukmšene dil!jama1tlnim vršcima. Pr~ema .tome se vidli 
da je motiv trigLifa i Tarzlilčitn i 1s!Junjen1ih met01pa bio čest u XVI i 
XVI,I sto[j.e6u u dulb["orvačkorm 'renesansnom i baro:knom gmd.itelj,stvu. 

Gradi'tellj zaV'l'Šrne laže koto~r~sik·olg zvonika se, dakle, u XVIII sto-
ljeću .poollužio stanijirm motivom, ah k<t:Yji ,~palk ni:je b'io stran njego-

46) Ibid. t. 160. 
47

) V. sl. A. Dudan, La Dalmazia nell'arte italiana II, sl. 221 , Milan 1922. 
48

) V. sl. C. M. Iveković , o. e. t. 165, 2. 
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vo:m vremenu. Nj egova g;r:a!dn.j'a je nespretna i u g.01nnjem dij.e'lu 
glol!l1aZII1a, a po-jedinos.ti su ~oš·e :k[es.ane. PolustupoiVi odveć silrše i ne 
podređuju se V'ij.encu u J<rajemu s·e rpanavljaj•u .proši['·eni .tri,gilifi i u 
meltoiP•ama om1ohavlj-ei1i, nesp['etno stilirzi:r.ani I1istovi i rprroe-rerČII1i olkru­
gli cvije.toi\Ti s dva iiS1taiknruta hSJta iirzwm. ·k.n1:ga , koji ~pak još podis'je­
ć.a'ju na antičke štirove s oprrekniže!l1.irn. marčevima. Ti mOJbivi s e ni·ž;u 
u tri ma~mce. Ziđe je osoibito uz ilulk:oi\Te r:nesprretmo isrpunj·eno. Ia!ko 
je, d<ilklle, JJaža p[arstiim,a, njena irNaidiba jre osrednja. 

Svojim zavr.še·iloima, daik[.e, oib.a zvornika lwtorr.s'ke s1Jollr:ne cr!kve 
polkazuju IPOkrajinslkru rzm..ača:jlku; ·z:aik:JaŠ'l11jele motive ri ;propadanj e glra­
đei\Ti111!Sko...Jldes.aa:'slkorg ~ta. 

lpalk su ·zvonici '""'· llipun,a 111raji•z:ra:zittli:ji SIPOmenilk domaćeg 
baroka u Ko•toru, ·s koj<im se taj graid žEilio ispnslh preJd suroiVIO.m 
stij-enom n.aJd lbujnrim izvoii1ima voda i morem u kruw svog slkrovi'tog 
z:ailiva. N'jihoi\T'll clbr:n.orvu troelba rs:hvatiti kao rponOIVIljeno htijenje K·~tlo­

ran.a da rse urlbanisti'čiki arfiii"'Iliraj.u, a t.a se ,nji!hova ž·eilja ni'je i'.srpolljo.'1a 
samo OIV'djre, v·eć se ostvari:1a rpo č1taovoj Bolkrir, u g.raidnji pl3!lača li 
crkava uz:d.i:gnrutih na •terraJse li rsteiP'eništJa, u z~d.ar:nju vitkih zvonilka 
i lkrupo-1a,. rSrva će .se ta zdanja međusobno na~droi\Teza'ti, kbrrirsterći slilko­
vli..te r'to'V'e, ISWme rpaldine, pa •Č.alk li podrnGa:'sike grebene. Oni će stvoriti 
novi, 'ba rerkni rbolk·ešk,i ambijent u Ikojemu će, arsim u ·d'jeiJima nelklih 
mleta!čkih gmd~te~j .a XV:Iill s.1Jo[j-e6a~, iJpalk biti prilSIUtna domaća olzn.a:k:a 
i to na ka!torlirčlkii.m i prnvo:siLavn:im orkvama. Polkmji1n:slko orbii[j,ežje 
je i zvonik na pr.esllicu vrh proi5eiljnog z.a~b.ata :s1Jo[ne arlk!ve, r:n<eoibli.Jča111 
mo tiv, o kojemu piše I. S'tjqpčeiVirć, a arrhivski ISipi:Si rga Epomir:nju u XVI 
i XVII :stollj.eću. 49) Sllolboldrno 1g1a rrelkor:n:str.urirr.a I. R alffra,eili,5°) iako ga 
na. pa:'i:kaz.im.a stararg rprlolčelja u flr'esci u Storlivu51) i rna sr~bri'IIlim 

reilj•efim.a rp.a[.e i svečev.a lk<w'Čega, nem.a. 52) Prema affiivs!kim spiSima 
imao je :svalkafko ViŠe ZlVOI!1Ja., rnajvjerGijatnije tru li bio, ldakl·e, OO t ni 
otvora. 

Još se jedar:n rSIOOdnjoiVj·eikovni motiv n,a:stavio u dalmaJtir:nskom 
ba:rorku od Ra1ba. do• Bolke. To jre oik.Dugh IP'I'IOOOI", ruža: ri[i lkoilrult rn:a 
prorče[ju obr:novlj·en·e kortoirlske storlr:ne ttkve u ·drrugoj pollov'ini XVII 
stoilje6a. 

!alko j.e 7Jbog n edors:tatalka pod.artarka teško rprntiti p:ojaVlU ovog 
iNazito1g ri dugo- ponavljran-org rPil'·OIZOra, irpaik lb:i se mo.glo reć~ da ga 
dallmatins:ke cr1kve XII st01ljeća, dak[e najstarije ruman.ie'ke c.rlkve i 
b.arzillike, ne:m:aju (np-r. Sv. Krrševan u Zadru,53 , sv. Arnlb<rorz u Ninu 54 

49
) O. e. str. 6; 1632 . . . per doi corde ... per le campane del campanil 

picolo .. . lO zugno 1644 ... doi corde .. . per le campane del campanil piu 
picollo. Računska knjiga katedrale II, str. 27, 126. 

50
) Ibid. t. VIri, 2. Ta rekonstrukcija je veoma slobodna ~ ne može se 

uzeti u razmatranje u mnogim pojedinostima. 
51

) V. sl. S. Radojčić, O slikarstvu u Boki Kotorskoj. Spomenik SAN 
CIII, str. 62, 63. Eeograd 1953. 
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52) V. sl. I. Stjepčević, o. e. t. IV, l , 2. 
53) V. sl. C. M. Iveković, o-. e. t. 150. 
54) Ibid. t. 175, 176. 



iLi scv. Lu:kla i sv. Aina u Kotoru55), kao što mnqg;e matnje TlomaniiČlke 
crkve nemaju jw u XII stolj·eću dkrugili d klllil'UIS v•eć dugo[·jasti tprorz:<Y.r 
na !Svom I]J1r<l'Čelju. 

RoQiil1J3Jničlko :kJOilo javlja se 111a .pwčeljJma dailunatinskih cr'!mva 
telk u XIII srtoi]j ·eću li toliiko je plostail,o uQiooča)·em.o, da se ·Uipo•troelblja­
va'lo sve do kiraja XVIII sbolj .eća, ne mijenjajući , uglavmoun, Sivoj 
osnovni obli:k, kn.vg iS!pnnj em. !kamenim stupid,ma srpoj enim sr edi,š­
njom olS!avim.om. U tolku ti'h ;šest !Sto[j ·eća .iizmijenjiv.a:l.i su se rna mjernu 
postEWffil.O pojedri sibnii ulk.:ra:si •Četi:vijru stillova: :romarnik·e i gotilke, 
r·enesam.se i baro:kJa. K1riržmi !pnolf,il, :stUipi'ći i nj.ihave .glavice, !pa i oso­
vina :mi}em.j,aQi sru ,scvoj.e ob'ltike i moltive, pold'VOistr'učav.a:lli sru se otcv.ori, 
gomJill,a.Ji ulkirasi, :alli j e osm.ovm..i TaJSIPOireld !koLuta Ols'taiO. 

Najs:Ua~rlja opmčelrna rruža Ikoja na1ffi se sačurv.alla je vj•emjatlno orrua 
p od tnijoem01m ltJrogi.rs!ke :S!bdme CI1kve iz wedim.e X,liJ[ storlj.eća, 56) to su 
za:Pravo dva :mai1a i i;sta pmzora njenih rpo!bloli\nlih lada. Nešto k,asni'ja 
bit će ona sred p~ro<oelja benedi:!ktim.5ke orlkve Sv. Ivana u tom g~aldu. 
Godi'The 1318. za:klj'uči[a j•e duibl'O'V\alčJka viLada da se okirU<glli ipTOrwr 
»T<Giba«, naručena za stoilinu orfu::\nu ipr<OICLa, j·er nije, vj.erooj:a•tm.o, 'O:dgx>­
va:r.a:la p:ro,čelju. 57) Motiv [pr'OIZIO<ra u orbBku kdu<ta b 'i:o je, d:alkile, u 
Duibrocvrni!ku poiZIThat iPOIČe~kom XIV rsltollj •eća. Iz ·t CJg vremena j·e i ruža 
na za!Cira.~slkdj ~to1noj or!kvJ, a urpr.avo t ,ada je Du>bmvn1!k i Zadar 
povezivaila ,glrU!i]Ja zaJCLarskiiih g.r.aldite'lj.a i kilpar.a lk·o:ji su m :d,iili u Dulb­
rrovniku.58) U tom stdlj.eću pcG:tavljene su i .ruže '3!I'eld rpro=:elj.a i začelja 
s to!l!ne crlkv;e tll'og1r:s:koe. K. Pet•rOiv :sma•tr.a oda .su pr:imo•r.s!ke r"'U'Ž·e dj·e­
liQ'VaUe i :n.Ell pojavu rtq g· mdtiva u t o;ku XIV s~·ollje~u čaL1{ i u Mar­
keidom.liji. Rooe i mnogi iki•parnki ruk•rasi s.a crkve sv. A·rh.atnđ·e!l:i u 
Hri~renu itz XIV stdlj·eća, tsiJi.če na one !Pom:ani:ako gotilčke u Da!l­
ma.cij i. 59) 

U XV stoJjeću o!kJti:t će njome ikoll'•ČU:la!nisiki majsto:ri pll'o<čelje 
svroje ~stolne crkve. Postavit će :na nj·em.•Oiffi srn.arfu•Oiffi ok•v'.i:ru četiTi 

1judSJke gl1acv€ i :prep[esrti je s Cl'la<mnaest malih koluta, ;po!kaz.avši u 
tom pcikir:ajin:slku 1pretjerarno.st u ukraJsiv.anju, koju će zatim is[)o[jiti 
u Zla:ba,tu i n.a vrhu zv,cnika. Gotdme 1467. post:av!lj:a i Atlesi rr<UIŽu na 
svoju gcobirčJko-renes.arnsm.u k <nsticnicu u T.roCJg.i<ru. 

5
" ) V. sl. V. Korać, Graditeljska škola Pomorja, t. XXXII, l, 3, Beo­

grad, 1965. 
56

) V. sl. e. M. Iveković, o. e. t. ll. 
57

) Monumenta Ragusina, Liber reformaltionum l , str. 15, Zagreb 18. 
Na slici Dubrovndka na. Božidareviću triptihu u dominikanskoj crkvi. 
koji je restaurira.o 1966. godine Konzervatorski zavod za Dalmaciju, vidi 
se na začelju stolne crkve ruža. 

58) e. Fisković, Zadarski majstori u Dubrovniku tokom XIV stoljeća. 
Anali Historijskog instirt;uta u Dubrovniku II str. 395. Dubrovnik 1953. 

59
) K. Petrov, Dva primera uticaja primorske arhitekture na srednjo­

vjekovne makedonske spomenike. Anali Historijskog instituta JAZU 
u Dubrovniku, VI-VII, str. 143. Dubrovnik 1959. 

S. Nenadović, Dušanova zadužbina manastir Sv. Arhanđela kod Pri­
zrena. Beograd 1967. 
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U XVI 1SWlj.eću 'pr.ihrv11JJtit će taj s're:dnjovjekoWli motiv i r·ene­
sa!IlSa na pwčelju š~bentslke st!Oilrne orikve. P•l'Oj·ektant rtog JP!roČelja 
DO!l1.atelluv učenik Niko~.a Firentinac rponovit će ga i to dva .puta, 
sred pročelja i na zalbatu, po UZJ(}I"U z.ada:r:s:ke srtoJ.ne or:kve. Prema 
nj~govom na:ortu veću ružu j·e kleSJao 1536 . .godine zaidta,rstk~ kipa~· 
IVillJII1 Mastičević.6°) Iatko je dalkle ibio st1igao i·z ·lllaiPrednog padovans'ko­
-fi:rentill1Skqg umj.e1Jrri,6kog žari.;š.ta', Niko!La Fi:r.entinac se polkonio u/kusu 
poilrraji:ne. Nije, d.alkl1e, neoibi •Č'I'lo da je i lkor6ula111!stki graditelj Petar 
Arndi'i'jić postavio ružu 15'20. godirne111.a pročelje svo je re'l'lesamls:ne dUJb­
rovacke OI'kve Spa.s:a,61) ih gr.alditeiJJji booediiktinlsike ISIV. Marije [p01d1lglllu­
te u torrn stbiau :sred Zadca. 62

) Kirpa;r I 'Van Ko!I1ču1an:in je 1542. godine obe­
ćao sveće'l'liku Ivanu i<Z Bara, ika1pel.a111!u du!blf'ovačlkog .s.amosltana ISIV. An­
drij·e da će iz~raditi 1i don'ijeti iz Kolf'čulle »unam rosam de SC<U1pell1o !Simi­
lem e i quarrn monas'terium nOJVi ter ha butt a comnn'i Ragusi j !piTO fahrli.ca 
eiu:sdem mona.sterij«. 63) Motžld.a je to onaj Ivan KoTrČUlan1in koji je 
skUJpa s Fmnorrn i Ivanom Šibe:n:čaninom sa:gr.adio sredinorrn XVI sto­
ljeća u jufuoi't.aJ:skom ~g1radiću M-Oila eli Bari !k'OI1eđa;bu, 1pren:i'jevfu na 
nju Olblli:ke šiJbeil1lSik:e ~tolne orkve, pa i .ruŽJu JU:sl'ed rpmčelja, Ikoja s:J.:i.oi 
Qnoj šiheruslkoj.64) Mo1tiiv ruže rpr,ooijeli su, dalMe, da[matill1Ski gradi­
telj~65) u dolb.a. Te'l'lesan,se i u JUJŽII11U Italiju, .gdje se zatim vi!di na 
renesansnim i b.a1rdknim crl.kv.ama u M0!11opol1iju, u Grav.irni i u Man­
duriji,66) a uvj etovarn je is'ti:m polk•rajinBkirrn zaoiStajanjem ikao lj na 
našoj obali, gdje :se :ruža 1irzra đi1Val1a i u drugo j po[o'Vfrni XVI tsitoljeća, 
.katda se 1562. :godine ko1rču1Lanslki !kipar Ni.koilia M:a~ra'Vić, sin fP01ZIJ1.atOig 
maj stora LudoV'ilka Ma,ravića,67) oba~vezao IC!:a će je i!1a1pmviti za ipii"'-

60 ) D. Frey, Der Dom von Sebenico und sein Baumeister Giorgio 
Orsini, dokument 182. Wien 1913. 

61 ) V. sl. e. Fiskovića, o. e. (38) sl. 26, 28. 
62) e . Fisković, Zadarska renesansna crkva sv. Marije, Plilozi povije­

sti umjetnosti u Dalmaciji 10, str. 100. Split 1956. 
63) (Die XXVIII januarij 1542 
Magister Juannes lapicida ad interrogationem venerabilis presbiteri 

Francisci de Antibari cappellani monalium S. Andree ibidem presentis 
et pro dicuo monasterio stipulantis promisit et convenit conducere ex 
eorciula infra mensem proximum venturum unam rosam de scarpello 
similem ei quam monasterium noviter habuit a comuni Rhagusij pro 
fabrica eiusdem monasterij. Et eam conductam reponere in magazzenum 
sub ecclesia S. Dominici ibi ubi dicta rota accepta erat, precio autem 
dicte rotae idem presbyter Franciscus dicti monasterij nomine, promisit 
et convenit dare et solvere tantum quantum rosa fuerit extimata per 
probos ac praticos viros, et pro parte prefatus Iuannus ibi presens 
contentus et confessus fuit habuisse et recepisse a prefato monasterio 
ducatos auri duos. Renunciando. Di versa cancellariae 128, 47': Historijski 
arhiv u Dubrovniku. 

64 ) V. sl. A. Petrucci, o. e. t. 319; e. Fisković, Naše umjetničke veze 
s južnom Italijom. Mogućnosti VIII, br. 12, str. 1221. Split 1961 ; e. Fisko­
vić, eontatti artistici tra la Puglia e la Dalmazia nel Medio Evo. Archivio 
storico Pugliese XIV, fasc. III-IV, str. 180. Bari 1961. 

65) A. Petrucci ponovno i u svom drugom izdanju griješi i smatra da 
je Ivan Korčulanin »era nato a eorfu«. O. e. str. 135, 569. 

66 ) v. sl. Ibid. t. 191, 321. 322, 334, 347. 
67) e. Fisković, Maravićeve arkadne niše u Dubrovniku. Prilozi povi­

j('sti umjetnosti u Dalmaciji 10, str. 179. Split 1956. 

230 



čelje fraJDjevačke o11kve u Slanomu !kraj Dubrovnika i to p~ema 
priloženom naortu sa šesnaest stup:i6a, 68) •koji, kao .j na z.adar.Sikoj sv. 
Mariji, imaju renes.an:sne stu:p'iće '"dvos.truke kiruiŠike« s 'biserom. 
GOidin•e 1585 po1stavljena je ruža s goti·člkom »Ži·oikvm na raboš<< na 
proče!lje Sv. Duha u Omišu. 

Ok'f'Uglli pmzo~, koj•i se i u d,a'l.:matiniSikim ptismenim dokumen­
tima zove " kdlo-<< ili »Zv~j ·e'Zlda«, n:ije tse međutim z,austaviv u rene­
sall1Si. 

Barokni daJmati'IJ.slkti graditelji tatkođer su ga prihvatiE i tpro­

slij·ediih na svojim tprOičeljim.a XVII ~ XVIII :stolj ·eć.a. U trrećem dooet­
ljeću XVII siolljeć.a sazilda!li ISlU pročelj-e žups:ke ar!kve u Omišu i nad 
sli:kovi.tim ba~roikm:im vratima, (koja se u lkompOIZicijti sa tstUJporvima 
pO'Voide ?4 J1€11'1e.s.aii1Srrlim vratima Andrijićeva Spasa, sv. Ma•rije za­
darske .i hva:r.sike stoiliDe oT!kve), 'pos'tavili su rružu slioou onoj na 
korto rslkoj s 'toilnoj crkvi ooolbi:to u nizu anđe01slktih rglava lko·je klrl'lima 
01blikuju .lulkove. GotdJin.e 16'07 tpodig!li s u pročelje :sv. Nilkole na P•i­
jekome u Dutbrrovn:ilku i na njemu ipOIS!tJaivih .gottiloku ru•žu trolluč:nih 
lukova. Korčulanski grraditelj1 Antun Izmaeli i Ntikola Pavlo·vić, koji 
je radio i na kotomslkoj stoJnoj ork:vi vlbavezah su se 1677. godine da 
će sazik:Lati pro6e[je šiJbeiJ1JSke fmnjevarčke orlkve s rruž.om sl'irčnom 

onoj na rr•enes:ansnoj ar!kvi sv. Duiha u S~beni'ku. 69) 

68) Die XX martij 1562. 
Ser Paulus Jun de Gradis ut et tamquam procurator Dominorum 

fratrum monasterij Sancti Hieronimi de Slano sponte pro infrascripta 
finestra facienda de scarpello convenit cum Magistra Nicola Ludovici 
Maravich de Curzola lapicida presente et cum bonis suis omnibus obli­
gante de faciendo unam finestram circularem de scarpello ad modum 
unius stelle pro dicta ecclesia Sancti Hieronimi secundum designum 
depictum in uno folio papiri mihi cancellario per partes ipsas presentato, 
et ad conservandum demisso, videlicet latitudinis in luce brachiorum 
trium et duorum tertiorum alterius brachij mensure Ragusij in cuius 
fcnestre centro facere debeat unam rosam de scarpello perforatam 
convenientis magnitudinis et supra dictam rosam et circum eam facere, 
et componere et pulchre distribuere quatuordecim columnellas proportio­
nabilis mensure que se extendant a dicta rosa usque ad circumferentiam 
dicte lucis et supra ipsas columnellas fascias et cornices scarpelli latitudinis 
onciarum octo in totum ad faciem de foris et a parte interiori facere 
ur.um c01·donum sive bastonum scarpelli in termino slanzature circularis 
maioris, et quod cornicae de foris ascendat de circumferentia in circum 
ferent iam una supra aliam ita quod ultima sive suprema sit equalis cum 
f2cie muri , ad modum slanciature; et ita dictus Nicola dictam fenestram 
facere et complere promisit et se obligavit de bono scm·pello et bono 
laborerio in termina duorum mensium proximorum et completam consi­
gnatur et consignavisse dictis fratribus Slani ad dictam ecclesiam. Pretio 
sc:utorum auri viginti septem de quihus sponte contentus et confessus 
fuit habuisse et recepisse scutos octo auri, quod si dictus Nicola promissa 
non observabit in dicto termino possit dictus Procurator ea expedire cum 
alijs expensis ommibusque dicti Nicole. Renunciando. 

Diversa Cancellariae 148, 129'. Historijski arhiv u Dubrovniku. 
"") K. Prijatelj, Arhitekt Ivan Skoko i domaći majstori šibenskog 

baroka. Zbornik zaštite spomenika III, sv. l, str. 116. Beograd 1953. Autor 
te podatke donosi prema Stošiću, a J. Soldo me je l jubazno obavijestio 
da je taj ugovor našao u spisima šibenskog notara G. Capogrossa 114 
u Historijskom arhivu u Zadru. On mi piše, da postoji ugovor od 28. 
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U shjedećem XVIII Glto[jeću, daik1l'e u pumom i već su:stta,lom za­
:ma.hu 'b.a:roika ovaj ,prazoT tse pornarvtlja Uiporno u da[·matiln!slkom g.ra­
dliteljstvu i još j'e i sada 6esto zaolk.ružern <trečentis1ti<čkim motivom 
žioke na nahaš. PotstaVIjern je 1742. godine skUipa s lba:roknim el]pti,č­
nim ot'VIO~ima i goti10kim četvero!Listima na irzraJZi,to rplo!krajin,slki liski­
ćemo pw:':elje sv. Cirpll'lijana u Vi:su. Sreta igla se na ŽUipn:im crikvama 
u Kaštel LuikŠiiću kraj Sptirt;a 1714, a ~red 'Segeta 175'870

) i 1777. u 
poil.jičlkoj Pods'tr.ainli .. Na pročeQju franjevačke arkve u Zaoswogu dati­
ra[ljmn MDCCXL VII ima žioku rna :r.alboiŠ i ni·z anđeotslkih gJ:aVJa. uz 
lukove !kao na katlmtslkoj stoilm~j i omiskoj župnoj crikvi. Na još jed­
nom djelu dOiffiaiĆih baroiknih <glr.adi'tellja, na orikvi sv. Nikole u Prč.a­
nju započetoj 172'8 godine, rufu se :ra1stvara trodjelinim goti'6'k:im 
lu!lwvlima,71 ima s:PediiŠtnji gotičlk:i 16etverotl.:iJ.st i dk,ružen.a je relj·etfniOIIIl 
romani..č!kom Jorzioom, <illi u9prkos svlih tih motiva ranijih stilova~, i.pa!k 
je po njihorvom me!kom obli!kovanju jasno ·da je iZJrađ·erna u XVIII 
stoiljeću ,s:kupa s ostaJim dij elovimst te ba:rdkne crkve. Tih godina 
pr.egrađivana je župna crlkva sv. Ma.rti:n:a u Vmnjicu lkrraj Srpllita i 
na nj enom 1protčeiljnom d krugilom protzolflu 72) Olcitti su ostaci gotilke tro­
dije!lm:i lulkorvi i poll.Uiku:glioe, iaiko j•e lbez s'tuprć.a. Njih nema n i 
dkirugl:i prazm barokne Ž'U!pne crkve u 'S'ta,rQiffie Gradu na Hvaru, 
pr1emda .su i u nje~Q/Vom rrazi,g.nam.om okv.i.ru dstaili tragovli. gotičlklih 

trostr:ulkih lulkova. 73) I.aiko :se stupi!Ći lkojti su b~tna orz1naika dkruglih 
pm~ora na njilm.a ne j.avlljaju l!"edovito već od XIV stolj ·eća t(IIlema 
ih rftranjerva~člka e>rlkva u 6t0'111;U,74) a z.atim u XVI staljeću Antdnij tićeva 

cr!kva Bla:govijesti ni susjedna dominikansika crkiVIa, te u XVII­
-XVIII sboiljeću crlk'Ve »Domino-<<, :sv J osiJpa75) i :sv. Rclka u D'lllb­
rovrniku, a i srolna crkva u Hvarru, očito p od r.enes.all1snim UipUivom), 
nisu ipalk nestali n:i u drugldj po'lovi:ni XVIII s:to[jeća osabito na 
seos:kim crkvama, koje s u zi!da:lii d.ailmatinski maj:sto;ri. Ignacije Ma­
canović .ih joe unio u svoj ok,rugli ptr'OtzJotr u.Oikv,ir.ell1 još uvijek i goti­
Olrom žiokom ll1a rraJbolš p01četUwm druge !PCJoiVČI11e toga s'to[jeća na 
ŽUJpsikoj crikvi Kaš:tel...:štađ'ih6a. Iz nj·egarvih 'U!go'Vo:r:a dOIZillaje se 
k01l1a,Čino .da je hr'Vatsiki nazi'V mte liili rozete bio ,,zvijezda« koje 
Klašteland. bilj·eže ~kavts!ki ,"zvi.:oda«. 76) U to v'nijeme ovi oikmg'hl pr.cr 
zori triumfiraju na bardkmom Pf'Oičelju fuptske c:tlkve u NeT·eržišćima 
na BM6u, ima ih na njenoj plohi čebirri, od kojih j.e najveći, zaolklru~en 

veljače 1693. godine, da su franjevci šibenskog samostana sv. Lovre sklo­
pili ugovor s korčulanskim protomajstorom Markom Antunom Pavlo­
vićem, da im između ostalih dijelova pročelja njihove crkve donesu 
i praznu ružu, koja je na pročelju. J. Soldo će o tome pisati u svojoj 
rndnji >>Samostan sv. Lovr·e u Sibeniku«. 

70) e. Fisković, Segetski spomenici. Vjesnik za arheologiju i historij u 
dalmatinsku LVI-LIX,1I, str. 228. Split 1957. 

71 ) N. Luković, Prčanj , str. 326. Kotor 1937. 
72) Pročelje je datirano 1729. godine 
73) V. sl. K. Prijatelj, o. e. (27), sl. na str. 97. 
74 ) V. sl. e. Fisković, o. e. (6) sl. 15. 
75 ) V. sl. C. M. Iveković, o. e. sl. 249. 
76 ) e. Fisković, Ignacije Macanović i njegov krug. Prilozi povijesti 

umjetnosti u Dalmaciji 9, str. 250, 245, sl. 41. Split 1955. 
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jo·š gotičkom žiolkom na mboš. 77) U toj drug;oj polovilni XVIII LStoilj ·eć.a 

z,id.ali su Ni'kOila Foretić i njegov :surgrađanin Juraj KorčuiLanin ma­
n.astkslku cr'kvu u SaV'ini , u kojo j se vještA> spaja b.aroik s bi:z.an.tin­
skim i mmani.člkirm pcreda:j.ama. 78) Oni p onavlj.a•ju d.a'Vn.i IĆl{pulj:ski 
motiv, viđen u ·splitskoj, trogiTskoj i njihovoj ikorn3u1aiiTskoj SltJolnoj 
crkvi, prola7l111i otvor u prirzemlju pročeljnog rzvoniika, a nad •n.jlim 
raJS·tva>raju ['l()iffianičko-gotirč!k.i kohl!t, 'koji se l'lrelta, kaiko vidje9mo, 
uzduž čitav;e Dailrmacije, n a k crpnu i otocima ., prvoj i drurgoj pollorvini 

22. Glavica olta.ra kotorske stolne crkve iz XIV stoljeća 

toga stoljeća, :Pa i onda Ikada su cnkvena pročelja već dolbiUa rolkoiko 
ohnise, kao II1!pr. u šrk·ri>pu i u Mhln.i na Braču.79) i>li ostJalLi .u svojim 
na.tvoreruim obllicima nrpr. u fa:-anjevalakoj cr~vi u Zaooilrqgu irz 1747. 
i na ŽJurprslkoj crikvi korčulanskog se/la .PUJp:n.a:ta iz 17'6•2. 80) Klada j e 
zatirm !pročelje dolbi[o i k'lasicils'tio(~ki trokutn:i z~balt, !korlut, Ikoji se već 
u XVI srtolj-eću , rpo uwru š~ben:ske srtdline orlk'V'e, a i Lomlbarrldove Srv. 
Marij·e dei Mi.raooh u Mletcima, porpeo SJ:'Ied rpol.urkn..I'Žlnog zafba·ta npr. 
na orkv1ci sv. Rdka na srpll;i'1;sikom P.eristiil.Ju d.lli , potrpooo de!kmati'VIllo, 
na ši'ben:sikoj cmk:vi srv. Duiha,. dj elu PiaikiaJri•ća, Noguilovim li Saib1jiaa,81) 

POIStaV'ljen je nakon toga :i 9red tog ik:lasici.:Stiičkog z:alba'ta, npr. na 

77
) V. sl. Ibid. sl. 48. 

78
) Vidi bilješku 27. 

79
) V. sl. Brački zbornik 4, str. 202. 

80
) Prema natpisu na pročelju u Pupnatu i u Zaostrogu, gdje i S . Zla­

tović datira crkvu u 1747. godinu. Franovci države Presvet. Odkupitelja, 
str. 181. 

81) V. sl. K. Prijatelj , o. e. (27) str. 20 i sl. na str. 101. 
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ma[oj or'kvi u Perastu i na domi:n~!k.anslkoj, a zanim pra v01sl1avnoj s•red 
KI01;QII'a , čija rse rslilka sačuvala samo n a !Starijim fotogrrafijama.s2} 
Imaju ga čak i svi!l1uti rokolko zarbati npr. na žup!l1oj crkvi irz kraja 
XVIII stoljeća u Mii!Jni na Braču . 

Sag1edaju li se s ve ote :i osta~e cnkve Hi pr·ergiledaju Ji se arrhivs:ki 
s.pi.si o njihovoj i0_g~radnji, p01čevši od prr~čanj ,sko,g rsv. Nikdl·e do nedo­
v~ršene žu1prne orlkve na ato!k:u Drvenilku, \kojra ima oznake Macanovio.. 
ćev·e or1kve u N erežllšćima, vidje-t će :se da su oto djeila doma:ćih 

majstolra. 
Oni su, dakle, nosioci li UJpOII'!l1ii Sljedlbenici S[' ednjo;vjekoiVIllih 

građevi!111slk:ih motiva u [Jrianon:'skim gmdicLma i mjestima, u kojima 
nije nJi.:kada bi~o dorvo[jno SII'ed:sotava "ZJa :i:2di!'Žavanj.e strarnih , Tliapr·ed­
n.i jlih umjetniika ni ddbav1janj•e nji!hovih nacrta , a niti smilsiLa za narglo 
pr:ihvatanje n ovih , lskUJpih i n ejp!I'OikU!šalnih grrađevinskih zamisll~. Ova 
konzervativna sredina rb ez i'stakrnutih, rpohtičlki samostalnih ri pmv­
redno olbog.a~ćen:ih t1iranorsti, olbrerćal.a se, kako to beztbro j .građevins!kih 

UJgjOiV()['a od XIV do XIX t<jOOiJ.jeća srvj .eddči, jeftinijim domaćim maj­
sto.ruma, traže6i i zalhtijevajući ne rsaJmo od njih, već i od st.ranirh 
graditelja ·i kiiparra,83) i0ric.Lto (la rra·cte .po Vieć 1davno ostvaremm uzo­
;r.ima iz dorba minu1og crvata. dailmatinrs!ke umje•tJnolsoti , ['Omani'ke, goti!ke 
i ii''etn esan.se. 

K.il.esaJr!Siki za!J1.alt je, međutim, !bio u XVLI ri XVUI stoljeću popu­
stio !i majstmi nisu rezalli !kamen onom vještinom ri sn.agom k.a.o u 
trima ~~·etJhodnim :stoil.jećima. N j:i!hovi su o blici dlaibav:iE, I.'IDLekSaiLi tse 
i ilzgubi!lri svdju čvrsitJolću, j·edi!l1st'V'enu rpovezanorst, jaiSIIloiĆu i olštr'i:nu 
oblika, koje :su rpotreb!iote :gra.đevlinSkillm :dijelovima·. R ell!jefi, a i !bpovi, 
tih sitolj ·eća nemaju, da!kle, živahnu irzma:zitost :roma:ničkQ-igoti1č!kog rri 
zaokruž·enu rsrni['•etnOISt ['ernesarnsnog dlijeta i može ih se pr·epolZiilllti 
po mekorći oblikovanja i ras1mganotsti orteža84) 

sz) N. Luković, o. e. (33), sl. 19. 
Od renesansnog dominikanskog samostana u Kotoru iz XVI st. ostao 

je samo dio trijema (C. Fisković o. e. (3) str. 95) , a od onog iz XIV st. 
na mjestu zvanom »Tabačina« nema, bar dosad, traga ali iz jednog doku­
menta doznajem, da je poznati kotorski zlatar Marin Adamović radio na 
apsidi njegove crkve 

20. XII 1430. 

Prudens vir Marinus Adamovich de Cataro aurifex habitator Ragu­
sij . . . constituit. . . suos procuratores . . . Antonellum et Nixam filios 
ipsius constituentis ... ad petendum . . . nomine operis constituentis quis­
quid ipse constituens hine recipere debet et deberetur tam a domino 
pi"iori fratribus et conventu monasterii sancti Nicole de Cataro quam a 
procuratoribus ipsius monasterij et conventus et a quolibet eorum pro et 
occaxione laborerij conche et per ipsum constituentem facti ad concharn 
monasterij dicte ecclesie sancti Nicole ... 

Diversa notariae 16, 174. Historijski arhiv u Dubrovniku. 
83) C. Fisković, Francuski gotički i renesansni umjetnici u Dalmaciji 

Mogućnosti XIV br. 1-2. Split 1967. 
84) Potpuno opadanje oblika pokazuju dva kipa, vjerojatno Gabriela 

i Marije, koji su zabačeni u prvom katu zvonika kotorske stolne crk~_e, 
dva anđela u Arheološkom muzeju u Splitu, kip sv. Barbare u lapidanJU 
korčulanske opatske zbirke, kipovi Navještenja u lj etnikovcu slikara 
Vanke u Korčuli itd. 
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Strani, ponajv,iše taHjanslki g,raditelji, koji ISU do,lazili da mde ili 
Ulpućiva!li u Dallmadju svoje tnacrte O!Stajali :su dos~jedni -svom sti~u85) 

i nisu se obazilraii na njenu Tegioruailinu umjetni,cku baštinu pa nisu, 
u većinu sllueajeva, prihvat:iiLi n~ za:smrj.eli motiv srednjovjelkovne 
ruže. Andrea BU'ffa:liini graditelj nQIVe dJuJbl'QIVaČ'ke stolllle crlkve i An-

85) U unutrašnjosti kotorske crkve radio je na pilonima genoveški 
graditelj Dominik Bona, pa ti pilastri s impostama i pokazuju čistoću i 
jednostavnost oblika. Stjepčević spominje da je »ser Domenego architetto« 
1585. godine dva pilastra obložio kamenom, ali nezna za njegovo prezime. 
Našao sam ga u Dubrovačkom arhivu i evo o njemu nekoliko podataka 
i dokumenata: (Die XXI julii 1583). 

Magister Vincentius de Cherso de Curzola scarpellinus ad interogatio­
nem magistri Dominici de Bona architecti presentis . . . confessus est 
habuisse et recipisse ab ipso magistro Dominico talaros viginti ad grossos 
31 ,5 pro toto caparuei parte pretij et mercatij quatuor capitum scarpelli 
laboratorum pro columnis sive pilastris ecclesiae S. Triphoni de Catharo ... 
Que capita dictus magister Vincentius promisit . . . dare et consignare 
conducta omnibus suis expensis Cathari ad ripam maris ... per totum 
mensi augusti proxime futuri bona et solida et de pulcro laborerio elabo­
rata secundum modellum habitum per dictum vincentium a dicto magi­
stro Domenico supra quo facta est nota manu mei cancelarij et debent 
esse altitudinis unciarum tresdecim videlicet brachij unius et onze unius 
mensure Ragus>ij et latitudinis brachiorum duorum, longitudinis vero 
brachiorum quatuor, et debent esse suaggiati ab utro que capita lesenati 
a tre lesene per banda ... et si dictus magister Vincentius non adimplebit 
predicta ad terminum . . . teneat ad omnia damna et interesse predicte 
ecclesiae Cathari et alia scarpella que dictus magister Vincentius portabit 
ad dictum terminum et post dictum terminum pro fabrica predicte 
ecclesie debeat sibi solui ad extimationem predictorum virorum peri­
torum ex pacto. Renunciando. 

Diversa cancellariae 170, 160. Historijski arhiv u Dubrovniku. 
l O. III 1583. 
Aloysius della Croce de Spalatro i Ivan limar iz Šibenika izabiru za 

svoje suce i posrednike u međusobnim poslovima majstora Domenika 
Eonu (magistrum Domenicum de bona taiapietram genuensem) i Gašpara 
Marchonis. 

21. VII 1583. 
Kotoranin Ivan Bolica isplaćuje preko posrednika arhitektu Dome­

niku de Bona dvadeset talira. 
Diversa cancellariae 170, str. 88, 160. Historijski arhiv u Dubrovniku. 
P rema tome Domenik Bona je boravio u ožujku u Dubrovniku gdje 

je vjerojatno i radio. Istog dana 1583. godine kada mu je Bolica isplatio 
spomenutu svotu, naručio je kod korčulanskog majstora Vicka iz Cresa, 
četiri glavice za pilastre sv. Tripuna. Taj kamen za oblogu četiriju pila­
stara isplaćen je Vicku 1584 i 1587, a Domeniku 1585 godine u Kotoru 
(I. Stjepčević o. e. str. 69; C. Fisković o. e. (3) str. 95). Njega su, čini se, 
u Kotoru osobito cijenili, jer ga zovu »ser« i »architetto«, ali u Dubrov­
niku je i »taipietra« . Pored Vicka, radio je u Kotoru i Petar iz Cresa 
također graditelj nastanjen u isto vrijeme u Korčuli. Kada su kotorski 
franjevci počeli graditi svoj drugi samostan i crkvu sv. Bernardina na 
Puču, on im je 1541. godine napravio za crkvu vrata i triumfalni luk 
s Pilastrima na temelju ovog ugovora: 

14 juli 1541 
Bartholus Alegretti aurifex Rhagusinus tanquam Procurator et pro­

curatio nomine fratrum Sancti Francisci ex una, et Magister Petrus de 
Chersa habitator Curciulae ex altera parte, sponte venerunt in hane 
conventionem et pactum, videlicet quod dictus Magister Petrus promittit 
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dDea Pozzo graditelj iS'.JISIO'Vaeike, UJpOtrebilli iS U s uvreme ne renesansi!10-
...:ba:rolkrne rprozoll'e, 86) a MarriJno Grapel:li. ,graditelj crkve s. \CLaha rr.ars­
tvorio j.e rba["ol]mi rpilluk•ruŽlni pl"'O'Zorr, !koj~ j e hi o poZ1!1at v.eć i kasno... 
a111tick!i.m 21grad.a:ma, rpa osvijetljava i Diollđecijanov sphts:ki maue.o[.e j. 
G.OO[pel'li i spllitSik:i graditelj Luposigrn o1i, rpovode6i se z.a mlletačk~m 

~rarditelj·em Lo~gihenom 111a sVlom n.a:cr:tu za rsrplitslku GoS!p'U od zlocav ­
lja 1738. godirn e,87) tu su lu.netu pQIPut 0111·e na •rims!koj crkvi 'Drilni:ta 
dei Monti, .ihl n.a h arro'kinoj rotunrdii Sv. Vita u Rijeci, orazdijelih kao 
triJO!l"U s>tUjpirćima u tr.i dij e:La, doik je dr01sad !11·eporzmati graditelj crkvice 
sv. T:roj·stva, z.arlrur:'i!bine o bitelji Laizarrovića, u drugoj po[ovi!ll:i XVIII 
stolljeća u Kučištima na P e'lje'šcu 88) :ra0dij e'llio u dva dijela. 

·M1etaJcki g:rardi:telji Beati :na svom mo delu za ŽIUrpnu c:rkvu u 
Per·a:stu 1·691. godi111e, M elchimi rgrardite'lj rsphts!ke c:rkve sv. Fili.Jpa 
1735 . .godill1·e i MaOCLI11JZIZi !projektant or1kv:e u Prčianju k rraj,em toga 
stotljeća rne upotrelbJJjavaju TU!Žu, rdOik droona:ći .grardtitelji G051Pe dd 
Šknpjela j e rm ose u svoje rpročffij e, alli Ka:tirčLć ~palkr sltr.amji dio te cnkve 
osvij.etljava barokm.om lrme tom, koja sv·e vi'še rprod:ire i u doonaće 

rrardov·e. J etdnosr1Jav.nij i orbE!k 1"U/Že bez rshupilća rpornaV'lja >se u XVII ts>to­
lje6u na rpolbočtnom z:id11.1 kotons!ke iba:rrolkne crkve !SIV. J01sipa, ialko joj 
uikooem :J.u'k p0111elšto posje6a n,a gotiku, .pr.emda ima u sredini i:stalk­
nurtrl. kEn. Mi, ru~ će ~pa'k :biti pr..i:sutna u susj·edrn-om B.arr:u i na 
arikvama i~ druge rpO'lovirne XIX stolljeća. 89) 

Rooa, daklre, -sve do rprošlog sto!J.jeća ostarj-e omi~jeni mloltiv d:atl­
mati:nslkih g.raidilt;elj.a, pa je rprilrocLno da su 'joe olbnovii!Ji i n.aikon pCJitretSa 
na :kotorts!koj s:to!!Jn oj crkvi. 

Godline 1•674. do 1677. isplaćena je :iJzvjesna svota novaoa za taj 
prozor ikorču11ans!korrn majrstm·u Mariku Amtu.nu Pavllovirću90) , (pa nema 
sumnje d a je to 111j egov .rad. T ri a!I1hivslki 'P'iJdaci o ~Siplati vreme111:s'ki 

laborari et exculpere unam portam finitam secundum formam et desig­
num sibi datum pro ecclesia Sancti Bernardini de Cattaro, cum suo 
pontali super dictam portam. Et etiam unum arcum pro maiori capella 
dicte ecclesiae cum suis pilastris, congruis et convenientibus et dictum 
opus absolvere hine per totam quadragesimam proxime futuram et ipsum 
absolutum conducere Cattarum suis impensis. Pro quo dictus Bartholus 
sibi promisit dare et solvere ducatos quadraginta de moneta, de quibus 
dixit et confessus fuit habuisse et recepisse quinque ad bonum computum 
et residuum idem Bartholus primisit dare et solvere dicta opere conducto 
ad dictum locum. Et ita convenerunt promittentes aliter alteri. Renun­
ciando. 

Diversa notariae 106 (1539-1542), 157. Historijski arhiv u Dubrovniku. 
Petar je zati m radio i u Zadru (C. Fisković , Zadarski srednjovjekovni 

majstori, str. 27. Split 1959), ali on nije jedini korčulanski majstor koji 
je svojim umjećem povezivao dalmatinske gradove. 

B6) Mali okrugli četverolisni prozori okruženi gotičkim užetom na 
pročelju dubrovačke stolne crkve su mjesna, možda Katičićeva primjesa. 
Ruža na pobočnoj sjevernoj strani nižega dijela isusovačke crkve se tako­
đer ušuljala kao rad dubrovačkih majstora. 

B7) V. sl. K. Prijatelj, o. e. sl. 6. 
BB) e. Fisković, Crkve na južnom dijelu poluotoka Pelješca. Novo 

Doba, Split 21. IV 1939. 
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se potpuno slažu sa srtiJom ,ruže, z-rupravo s naCilnom njene izradbe; 
rnelko i neorganski obli!kovanih njenih bi1jn:ih ulktra:s.a, anđeoskih glava 
i trolučnih 1ulkova. Ponov.l}EIDa je tu više iz 111lj·e11101g omi~j.enbg eisltet­
sko.g učinlka nego h zibog njene 'SVI'Ihovlitosti , jer dok SIU gotičlke 

monofore, čvrste Zibog :svog usllmg otvora, ip101!1av1jane sve do krnja 
XIX stoljeća, kao ntpr. na zvo1111i!ku ŽUIPil1e crkve u ko['ču1a!111slkoj Veloj 
Luci iz rsta,tič!kih r.a0lo1g1a i zbog oislilguranj.at, dotle ruža UJglaVii1011TI 
djeluje samo uktr.a:sno, \kalO kićeni nakit :S['ed rpnSitlotg olldqplal ih na 
gr.udJma. Upravo zbog toga ·š-to nrij·e !hilla ~rešetka z-a osiguranje boga­
tih crkava, ni tSI1uži'La. za statičko ojačanje z;iđa , ilJi za jatče osvjet'!Jja.­
vanje .prolstornih ba:rollm:ih UJnutrašnjosrti, mo~e se Slffia1Jrati da je 
pon a'Vll'jana iz ruavilke staložene u :pokmjintslkoj wedini usmjeroooj 
k usirtn}emom, a I]Jonelkad i SIUVrišnom UJkrrasivamju. 

MajlS'to[' Marko An:tu:n PaviJ.oiVić, kojemu na temelju aifihivslklih 
dolkumeruata, ;pripi·sujem ['UŽU rje, kako rekoh, KarčUiLaJnin. Potomalk 
je s·t<J.['e ikl1e!sairslke 01blitelji, čij:i. su članovi već u prvoj polovini XVI 
sroJjeća klesa!li kameni i utkraeemi z.i.dni namještaj i g;rađevlinslke dije~ 
lov e, stUJpove, prarzO['e i vra1ta pailalča, !kuća i ~jetnilkova:ca, orlkava 
i samostana u Dulbrovnilklu. i olkohci, zida'li na OI]J6in:sbm gmtdn'jama 
i I]Jlrošitri~ &tdlll1iu orikvu u s:vom zav~,čaju, rgratdi'li na zvoniku stoiline 
crkv·e u Hvaru, izvcroUi lka.moo na Ktrf, a u td.ruJgoj I]J<YlO'V'im XV·I i u 
poJWoj pollOIVini XVII ,stolj·eća polpmvljali llwrouil..ans!k.u sto[nu OT1kvu 
i zida li Žlllp1111U u Bla:tu -na ortolku KOir'čuli. U tdrl\lgoj I]JO[ovini rto~g~a 
sto[jeća, dakle, u doiba svog ralda na kotor:slkom sv. Trj:pun:u, :raidii1i 
su na ,g.radniji franj.evatcke crkve sv. Lovre u Šiibenilku, tporpmv1ja.li 
gla:vna vtrata 'ko;r'Čruians'ke stoilne orlkve i rz.atitm STetdinOiffi XVt!Il Sto­

lj eća zida[i na ibardmoj lkapei.Li sv. uiw f.ratnjevaiČike crkve na Orolku 
kod Korču!le.91 ) Kipar kotor&'ke ~e je, dakle, bio I]J'rožet p redajom 

91) Iznijet ću nekoliko podataka o njima, iako još nisam utvrdio da 
li su svi članovi iste obitelji. 

Marko Pavlović zvan Milić zidao je 1514. godine na općinskim grad­
njama u Korčuli (Registra dei debitori verso la citta di Curzola 1493-
-1546, str. 121. Korčulanski spisi. Historijski arhiv u Zadru). G. 1525. 
dobavljao je kamenu građu za Kneževu palaču (Ibidem 184) i proširio 
korčulansku stolnu crkvu (C. Fisković, Korčulanska katedrala, str. 25, 92 . 
Zagreb 1939) . G. 1531. zidao je s Nikolom Karlićem na zvoniku stolne 
crkve u Hvaru (Ibidem, str. 25, 92) . Nikola i Frano Pavlović obavezali 
su se 20. XII 1516. g. donijeli Franu Džamanjiću tri renesansna prozora 
(ala romana) u Gruž, Juniju Martinuševiću petnaest stupova dugih pet 
lakata u Zaton, a Juniju Đorđeviću četrdeset stupova od četiri i po lakta 
u Ri jeku dubrovačku (Diversa cancellarie 107, str. 17, 18. Historijski arhiv 
u Dubrovniku) . Ta narudžba, primjena istog dana, očituje njihovu dje­
latnost, a ujedno i jaku izgradnju dubrovačkih ljetnikovaca u to doba. 
Nikola je u lipn ju 1518. g. obećao da će donijeti dubrovačkom brijaču 
Franu Matovu za njegovu kuću u Ston zidne kanale sa zubcima za vodu, 
krunu bunara, vrata i zidne umivaonike (duas pillas cum duabus pianchis 
et quattuor columnis cum corona de super . . . ). (Div. cane. 107, 260. HAD). 
Frano se obavezao Ambrozu i Franu Gučetiću 13. XI 1520. g. da će učiniti 
dvorišna vrata, lukove, renesansne i ostale prozore (con romanetto) dva 
kamina, tri zidna profilirana ormara, profilirani zidni umivaonik u dvo­
:ani i ostale dijelove kuće (Div. cane. 109, 248'). Skupa s Lukom Pasko­
Jevlm dubrovačkim klesarom obećao je 29. XII 1526. Franu A. Bičiću 
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svoje Slfled~ne i s;votg roda:, .a ipOitjeće iz kraja u koj.emu su se takvi 
prozoci iimrađiva1i 'Ll!pr.avo ktrajem xvm stoljeća·, 'kada je i Ol!l ra'dtio, 
i ·to za bardlme o~kve na Belljifficu; za tžurpn'U i :domin~katnsilm u Vignju, 
D€lliorni1JU u vmaro!dtnoj Medovicevoj Knn:i, 'ŽUipiilU crlkv:u :U T['!pl1jU itd. 

Onaj !k:oiji rp.a:žljivo [pregl:eda proč-elje Jg'laVIlle :1ađe i t rij:em a :sv. 
TniiPurna,. a to j•e kod iznitcam.ja miišlj·ooja ii ra:S!prra:vljnnja o Sipomelliku 
trebailo očekivati ad sv'ih tpil.saca i ~tlrulč:njaika koji :su s e ovim b aviili, 
pmimijtetit će da d.anašmja l1tlOO nije ni .pollaml]jen:a Illi lrrpa111a, os.im 

stupove za odrinu perivoja (columnas decem de petra curciulensis labo­
ratas pro pergulatis altitudinis brachiorum duorum). (Div. notariae 98, 
336. HAD). Nikola Kristov obavezao se da će izraditi Bernardu Ranjini 
za njegov ljetnikovac u Zatonu dvadeset stupova od četiri i po lakta. 
(Div. not. 97, 226. HAD). Nikola, kojemu nije naznačeno očevo ime, pa 
može biti sin Krista ili Antuna, sklopio je ugovor s Marinom Sorkočevi­
ćem 15. III 1526. g. da će mu izraditi i donijeti na Lopud deset stupova 
od pet, a sedam od šest i po lakata. (Div. cane. 114, 188. HAD). Nikola 
Antunov obećao je kapelanu sv. Marije od Kaštela 6. XI 1526. g. okvire 
prozora i četiri stupa od tri i po lakta. (Div. not. 99, 121), a 28. IV 1528. 
Jakovu M. Đurđeviću triforu i dva »saracenska« prozora, koje je Jakov 
platio njegovom bratu Andriji, također klesaru (Div. not. 100, 30. HAD). 
Braća Frano i Andrija, Antunovi sinovi, izrađivaH su početkom 1528. g. 
p r ozore i zidne umivaonike benediktinskog samostana sv. Jakova, a u 
veljači slijedeće godine Andrija je ponovno obećao da će za taj samostan 
izraditi prozore, vrata, zidne umivaonike i kanale (Div. cane. 116, 65, 
256'. HAD) koji se još vide na samostanu. S bratom Pavlom donosio je 
kamenu građu i zidao na gruškom brodogradilištu (Div. cane. 116, 59). 
Marko Pavlović je s Ludovikom Karlovićem 1533. g. izradio renesansne 
prozore, profilirani kamin, zidni ormar i ostale dijelove za ljetnikovac 
Nika Kr. Kabužića u Luci na Šipanu (Div. cane. 121, 20. HAD), a 1540-
- 1541. godine gradio je na općinskim gradnjama u Korčuli (0. e. Registro 
dei debitori ... str. 229) . Te iste godine izrađivao je kasnogotičku ogra­
dicu u dvorištu domenikanskog samostana u Dubrovniku skupa s Kristom 
Pavlovićem i Lukom Vasiljićem (Div. not. 106, 161. HAD). Ivan i Vicko 
dostavljali su 1553. g. kamenu građu mletačkom providuru na Krfu 
Giovanniju Giustiniani (Spisi gradskog kneza P . Valaresso 1551-1553 g. 
Korčulanski spisi u Historijskom arhivu u Zadru). 

U drugoj polovini XVI i u prvoj polovini XVII st. spominju se u 
Korčuli majstori Marko, Ivan, Frano, Antun, Mate Andrijin, Kristo i 
Pavao Pavlović (Knjiga vjenčanih 1593-1664. g ; Knjiga mrtvih 1642-
-1740. g ; Knjiga krštenih 1593-1663. Župni arhiv u Korčuli ; Notarski 
spisi XVI st. (1558-1592) Korčula. HAD) . G. 1591. Pavao je radio na 
svodu kotorske stolne crkve (I. Stjepčević , o. e. str. 69). Kristo je s Antu­
nom Izmaelijem presvođivao 1664. sa šest svodova, a slijedeće godine 
zidao i četiri pilastra u župnoj crkvi u Blatu na Korčuli (Arhiv obitelji 
šeman u Blatu). G. 1677. Nikola se s Antunom Izmaelijem obavezao 
sagraditi i izraditi dijelove franj evačke crkve sv. Lovre u Šibeniku, na 
kojoj je radio i Marko Antun Pavlović (Vidi bilješku 69). Antun je vršio 
popravke u korčulanskoj stolnoj crkvi, g. 1687. popravljao je njena glavna 
v.rata i izradio stup s glavicom u lađi , koji je zatim postavio 1701. g. 
Nikola. (C. Fisković, o. e. (91), str. 26, 47). On je s Ivanom 1718. g. poprav­
ljao Boninov kip sv. Marka na vratima te crkve (Libro nuovo dell'entrata 
della Venerabile chiesa cathedrale di questa citta di Curzola 1702-1770. 
Arnerijev arhiv u Korčuli.) U toku 1740-1759. godine, a i kasnije, prato­
majstor Ivan zidao je na baroknoj kapeli sv. Križa na Otoku kod Korčule. 
Bio se povukao u taj samostan i u siječnju 1767. g. tu i umro. (Računska 
knjižica u Svesku o sv. Križu, nekoć u franjevačkoj knjižnici na Otoku.) 
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23. Predvorje i terasa između zvonika stolne crkve u Kotoru 
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što joj pni zadnjem pqpra:vlku crkve :kirojem XIX stoljeća parž!llj~v 
obniOIVi<Še u dOil'ljem dijelu četiri stupića s 'U[omlkKllm SII'edišnjeg ovij 
i s ICllllđeosiki:m giliaviO.Jffia. Ti navi dijffiavi se sioga i bijele u fatta 
fi:j.a.ma stolne orky;e i .n~e sll1i.mllj.enim potslije tog1a rpapravka·.92) Četiri 
staJrija zamijenjena stUJpilća s g'1avticama i isječcima sredilinljeg CVii.jeia 
SJPrernljeni su tada u 1apildtairij, tgldje s-e nalaze i salda. 

Sivi 1dij·ellovi Lrill'~e tpoik:a:zuju iJsti naoin :kJ.esaJrs:k•e db:rtaide i na trUJb­
noj l<cici i nn stu[xićima. Bi'ljni moti'Vi i IClllldeotske glave lo!še ISlU ikile­
.s.a:ne, pa :rum :u ,pojtedinostima. pr·edlstav!lja IOisredinji lkatsln.oibaT<likl!1i 
rard domaćeg ma:j:starta. Urmd.ana je pra'Viilino i ja:s111o l9e vri.di. da '}e :in 
situ i u omjeru s fgJrađevinOIITl. Svi redovi ktamen.a su •UIZ nju tproviano 
ugrađern i kil.es.a:ni prema nj•enam 1knUJgu, rpa j·e oči'to da su odmath 
tu uzidani, ikao i osialo kamenje i \'!rata na tom raiidu. 

Potnaviljam, daUde, svoj.e mi5~jenje :izrooeno /prij-e 'Više od jedin.og 
desetljeća, da .nuža ni .po •Člemu .ne rpripa:da XII stoljeću, kao što StU 

.smattrail.i Stratirn:iTovitć i M. Ornjantslki iJi da je .gotlilčlka, ikao što j1e 
pilsao Valsić. Nij-e sastavljena od sba!rijih ukira:s111rih dijelova~, ilmo sto 
je ·pi:sao Ja~c'koon ,93) IIlJiti je vjerojatno da ~se tsa:čuva1a u ~potresu i tda 
je tiz XV L91Joiljeća ikako drži P. Butomc ili da joj dije[ovi ,pO'tječiU ~ 

prve poilovine XVri s'tJolljeća, k:a'lro lStffilaitra 1Kao:-aman.94 ) Njegovo mi•š­
lj·enje oo Sie IOIVaj :kinhiki rpro!Wir oldupro potresu i tlo :i.zJineđu dwa zvo­
n:illm, ikoji su lb.ill,i potpuno S["USeni, ne itzg1eda vj·eroja;tno, jer, !ktalko 
StjepčeViilć taČI!1o !pllie, >>ZVIOin:ki .su ,pri paidu \kod 1poitnesa god. 166'7 
pCliVIl.llkili oolboun i rpo:-o!Čelje<<, tpri tčemu j·e li prozor >>[p<)ltales g. 1667 bez 
dvojlbe ,pretvocio u gami1u«,95) rpa doista na njemu 111ema različitih 
knparenja, ll1i umetaka, oiSiitm ona dva tpaTa tS'tUJptića za:m:ijenj·en'i!h u 
p:nošllom sioljeću. S moj:iim mišljenj-em 'S'lOižiil.ri. ">U se K. fujatelj 96) i 
P. Miljo'Vi!Ć,97) a ulmli!ko treba o TIJ·emu još o:-aspmv!ljati, može se to 
učiniti samo na temelju izravnog iSJPitiv;anja na Licu mjestu, kao što 
oom ove zime uči:ruio ts M. M.i~oš,evi6errn, j-er :smatram tda ooruizu stBa 
treba vrši1i pt!'ed sa·mim .srpom€111.lkom, a ne na njegoiVim fotorgraf~­
ja:ma. Takvo je i!Sipitivooje va:žmije od mrcva~renja i !p["e'SlolbotdnJOg 
tumačenja atr<hiv'srkih potda!taik:a koje vrš-e n eki ,po'Vjelstn:i.:čalri umjet­
nosti. Butdu16i tpaik da o olbnovi crlkve, koja trnje otd 1-667. do 1681. 
godine, Stj ~EW6ević nij·e i:znio nego samo neke tpold.atike, KaTaman mije 
m ogao s,a,gledati .zam.ašnost narudižlbi, pa je zaključivao na temelju 
vlalsltit:i.h "utisalka«,98) dal·eiko Old samo,g :sp;omen~ka .. 

92) Vidi sl. Stjepčević, o. e. t . VI/2 i fotografiju br. inv. 1470 u Kon­
zervatorskom zavodu za Dalmaciju. 

93) T. G. Jackson, Dalmatia, the Quarnero and Istria, III, str. 41. 
Oxford 1887 ; .M. Crnjanski, Boka Kotorska, str. 17. Beograd 1928. 

94) O. e. (4) str. 13; P. Butorac, Teritorijalni razvitak Kotora. Anali 
Historijskog instituta u Dubrovniku X-XI str. 100. 

95) O. e. str. 6, 7, 67. Bilješka da su zvonici atterati nalazi se na str. 
173, a ne na str. 176 II Računske knjige. 

96) O. e. (27), str. 20. 
97) O. e. 
98) Lj. Karaman, o. e. (4) str. 14. 
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Karamanc:vi zakJjuoci u orvom rpi1.anju nasba!li su us:lijed nj•€1g!CJ1Vog 
rani jeg uvjewmja da je u S~reldi!ni XVII stoJjeć,a ITLastao pl'elom u 
dallmatilnsikom graldaileljstvu: >>Gra:đevrrta dj elatnoot jenjava, damać·e 

rradioruoe na!Zalduju i nj.ih :poan:a[o :ilstiskuju g1radite[ji Ikoji ~u fPOIZVICIIll:i 
izvarn.i.".99) Doi-sta već ad rpa6e1Jka XVII stolj :eća S~L~Staje gradeWlia dje­
lal1mosrt :radi du:gO'brajnih m[etačlko-'tur;slkih :mtova, alli Ulpll'avo zlbog 
loših .pnivtl'edrlllh prililke, izuzev durbro!V'ač!kili, ~~s'taknutri stranil. grndi­
teljl T'ijetko stri!Ž'U u tDahn:aciju, njiha:vi boravci i namti sru slkUJpi, pa 
se dama6i, s'liijede6i polsilovne v·eze i ZJanatlijskru uJvježlbanOISt s'ba!rijiih 
pdkorljenja,, OOipOISOibljava'ju i u no'VIim 'baJrrorlmim za:hvart;ima.. ArihiVIS!ki 
doikumenti otlkrriv·eni u :postljedmj·e 'VI!1i.jeme svjedoče o njihovom vteli­
kom bTOjru, ielko s'u 'Lllgorvo:ri o graJdnjrop.a u XVII i XVJIT stlolj ·eću 
rjeđe zalbirrježeni u knjliige .g:raidslklih 'b~[ježmi!ka. MOO€ se nalbrrojiti 
čitavi niz otJlcr.iven.iih hrva'bslkih imena 'graditelja i njihovih radova!, 100) 

a uočene :sru i domaiĆe otzmalke u :oo:lmaltintsikom gradilteiJ:jstvu tih dvaju 
stoljeća. Nove dstrraili:vanja će jaiĆe uJpotpumti tad slijeld d:amaoe dje­
latlnasti, koja ~ranije nije bi'la uočena. 

Karaman od'Već rs[olboldino rt!UmaiČi i poldređuje svcodoj ipii'€itlporstavci 
dva samo porneršto mz1icita ~m o rušenju 'Zvoni!ka i proloeilja sv. 
Tri!pUilliCl. Zamjenjujući ilnavanj s !li,tp'Il!jom, iako oba zapim pOitječu, 
prema StjepčeV:i.6u, iz Jwbnog traVlllja 1667. goiline, on rpise: >>-Dne 
8. juna 16'6'7, dva dana poSilije velilkog po~esa ru jedinom se il?Jvještaju 
v;e[.i da :siU l9rušeni na zemiljru zvonici i pmčelje, atterrati li Ca:ffi1Pe!l1.ih 
e ILa faociata dell Fro111tes:pilcio. U prrvom ~u, 1pti'ed nepo13redrum doj­
mom katas.trafe, u:čim.alk rpO'bresa je ovdje uve'1ičan. Dva tjedna ik:as:mije 
dne 2'3. dUITLa ~ste god:il!le, spom:il!lje se, da sru S~rUšeni na zemlju zvollli'ci, 
kojom su rprilliiki()(ffi 'taik:o<đ<e~r lllalstrrarda[a zvOilličlJ i smrvlljene ru komade; 
o II'U~enju .pročelja nema 11u vise govom (artter.ati :Li doi Campa:ni[i 
del Domo et ridote in f:rag;melllti anoo ·1e Gamlpane)<<.101) 

P.mče[je je sa z:albamm 1pored zvootilka nejilstalkn.utiji i veoma 
vidlj:iV:i. dio or1kve, te jre teško ip!reupostaviti da se onaj kiaji j e bo 
p i'sao u mailom svugdje dostupnom grudu, zaldružen rpooelbno za p:a0nju 
nad stolnom orrk'Vom, zalbumo. On 8. travnja rspomim.je rušenje [pii'O­

čelja, jer goiVO['i o .pOipii'av'ku krova, ikoji je otlkTiiven vjeroja,tno ulp:ravo 
21bog :nušenja pmčeljlllog z:aibata. 102) J ·edinalko tako ol!l 23. is't:Oig mjesooa. 
ne spominj.e više pročelje, v:eć samo zvonike .i zvoiTLa, j'err mu ono 
i 111<i,je .varžmo, :b'Uidući da ovim ·c!Jrtu,gim Zlalp~Siom želi OipT'avdati. i OIZirl.ači.ti 

da &e graldslko Vij,e6e s:asta[o bez zvotnj,enja zvona, !pOŠto, su ZVOI!lrici 
s.asvim 'S!I'Ui&eni.103) p,rorčita h &e, dalk:Je, u cjelini oba za,pis.a , vidjet će 
se da :sru tra!Zličita. samo !ZJbog ta dva ra:il01ga. 

99) Ibid. str. 13. 
100) N. Božanić-Bezić, Majstori od IX do XIX stoljeća u Dalmaciji. 

Prilozi povijesti umjetnosti u Dalmaciji 15, str. 215. Split 1963. Taj popis, 
naravno, nije završen. 

101 ) O. e. (4) str. 15. 
102

) I. Stjepčević, o. e. str. 67, bilješka 26. 
103

) Ibid. str. 71, bilješka 50. 
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Ali ;pared njih Stjepčević je 111la!kon Ka•ramanova pi~nja 1957/ 
gold:ine ilzlnio u drugom svesku AJbrčhlilićeve Spol!llenioe (Vje 31lli.k za 
·a!I'heologiju i historiju daJmatirnku LVI-LIX, sltr. 194.) m pi:s sjoo­
ni·ce k011Jo'l'Sikog V eli kog i ,Mai[og vijeća ad H. veljače 11668. godtirne, 
koji gil;asi: » . . . Fra gli ~edi[ idi che ld:ilroccaJrono n e l m~d~simo ter­
r emotto flll!rono li due cam:panili et Ilia fassada dell Domo dell Glo["io~o 
Martire s. T'I'iđ'fon,e nostro prote'ttoire ocm non poco v·O'lto OOSii. e!slberiore 
oome in't&iore et i[ resto :SVJarz,za)to e minaJCiJarnte rmomenltarnea caduta.« 
Dalklle, :sllmro l!lakon godinu ldana pols'lije :potresa ja,s;no se i:stilče da j<e 
pročelje Sta. zvoni.dma l'ltruseno', skll\pa sa svodom ,galiLeje i krova, 
ikOji je isiP'red i iza !pročelja. 

Slatžem se daik[e sa Stj,$čev~ćem, Ikoji je i objawio rte zajp.ioo, da 
je 6. ttraVll1ja 1'66'7. godine pOitre s »>S["U!Šio do temelja zvonike i !pl'O­

čelje«, 104) tim Vi'Š·e što s·e IPO srti[u pročelja 'i zvonrka vi di d.a s u uporedo 
i skupa' ;građeni, :pa se i l'eJdov.i njiihova k>amena ;polduda'raju i spajaju 
kao pri :SIV.akorm UlPOirednorm ti zaj ,ednilčkom zild.anju. 

Nedoot>a;tiilli. a;rhi~s'ki 1podaoi nam ne ort:k.r iva:jlu !potanko ni stanje 
tzv. ,gali[eje, te["ase neid lpl'esV'Odenim trij.emom izlmeđu dvaju rzvanika, 
za koju Ise Z!1Ja d:a je ,pootojeJa ,prije Vleli!k~e trešnje i ta je tada ošte­
ćena, a kada je prijetila padom d:a je ;pOidurpii'ta i zatim t:>rusena. 
G01dine H'Y74. ~pLa16en je za novi lulk 1korču1Latn:slki mej!Stor Marko 
AJntnn P<W1ović, i;sti onaj ikojti je tih godina izrađivao, i ruižlu. Ta j 
lUik nad tbrijemom se tdoisrta stiiJJslki s/[l(lže u mek()lći i lr1~31pil1101Slt:i. smje 
dbra/dte ;s onodabnim rv,r,ermenorm, a i onda,šnj:im na!činorm lk[esanja 
relj~ni:h ulkmsa domaćih 'kiLesaira koji .su na njemu ponorvil.i rorme­
ni{Jko~goti<Jki ilnventtar : l·oe;iteu .s ;pUcama i dječadma, p;reu~u u 
romanici jiO\Š iz kasno al!lliičke reljdn-e plelSitiJke, viđen·e u Z:a;diru105) 

i na sp;lits!koj D1o/kJ,ecijanovoj pala6.106) Lsj ~ečci uz lu:k rpoipnnj'en~ su 
reljefurim ok'ruglim cvijebov;irp.a i tr·o!kuta:stim lJi·šćem preurzetim iz 
roon.anitke i lgioti!ke,1°7) a ikasetira.ni 'dolllji dio lu'k.a iz rene 001!1Jsie. 

S:vi ti sta~ri motivi, joetdnako Ikao d. motiv terase i rtrijem>a među 
zvonicima, su, 'da.kllie, ,ponOV'ljen:i tna!knn tlrtešnje, ali su oibirađeni susta­
lim ii dekaJdenrtm.im lllaiČit!1<om daWn1ati1!11Skog k:aistno;g iba:roika, a !k toane 
su tpreplleteni nmnim motivima tog sbi'1a, Minom ;u oibl:ikru :hellliS'ke gJ.ave 
olk;ružene velom, Ikoju se S'reta i .početkom XVIII stalj ,eća na Mi[esije­
voj palači u Spilitu108) i o;graldi,oom temse, čiji su stupići izrazi;to 

104) Ibid. str. 8. 
105) E. Franković, Prilog upoznavanju odnosa romaničke prema antik-

noj umjetnosti u Dalmaciji. Peristil II, str. 139. t. XXI. Zagreb, 1957. 
1°6) V. sl. C. M. Iveković , o. e. t. 206. 
107) V. sl. e. Fisković, Radovan, t. 66, 67. Zagreb 1965. 
108) e. Fisković, Milesijeva palača. Pomorski Muzej JAZU u Splitu, 

str. ll, t. VII. Zagreb 1960. 
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karoolbarokrni i :sili.če onima sa ogradi.ca trijema, prollora i zaV!rŠne 
istOIČID. e lOIŽe zv01!1.ilk a. 

Prena1mpalnoot svih tih vj-ešto S!pOjenih ulkirm:>a ddava h Oii'or vacui, 
bodarzan ad ~nazm:ine ploha, dJOima~ćih majstloma. koj:i su u XVI1I sto­
ljeću :n:a\P'U'Stili čiste renesansne plohe i rpcmovo se vrati1.i ki6enju 
SJli6nQIIIl onomu cvlijetm.e gotilke, najmillijem :s'tillu tsvoj ih pređa lj;z XV 
i početka XVI stdljeća, ah u d!nugačijem o b1ikovanju i oibmdi koja 
je mekša li SUtSta1a, šitre, a i p;loštnije izrađena. 

Luk gall.ileje li ruža pročelja s u s itnim ulkrnoom irpak vizuelno 
povezani, a po olbraidli. i moti'VU QiVUl.a i biilj.a ;su rad iste, vjewj:atno 
Pavllovićffilie ~raidioruce. Ista im j,e plošna i jasna, lnC~PI"erpiletena postava 
me!kog !llišć:a i goile d:jece na looici. N:i illl3. ilJuUrn nema ika:'ipaTenj:a ni 
umffinmt!i.h dij elova Ikoji LSu aštećenli. ili sta~rijti i /PO!l10vno utpotreblj.e­
ni.l09) Alrthi'V'Sk:i zatPiis, d01du:še, spominje da je 7. !I'1Lljna 16-67. na!koo 
pOibPesa ilspla,ćivano rdi'v01djeilcima za 1podupimmje a~rhivo1ta nad glav­
nim vratima, budući da je tptrij·etio tpadom. To, .međutim, ne 7Jllači 

da je SlpaSen :u cjeli!ni i ponOIVo UISpostaM1jem, jer dolk je pri'jertio padom, 
znači da je tbio dštećem. T ek 166·9. godine a~rh:ivolt su rpoč\eU:i rušiti 
i tada se :izrirči'to veili >>~buila:r«, a ne >>ditsf.ar«, ,srušiti, a n e rars·ta­
viti .. 110) 

U v!l'lemEll1JSikom ra'Z'malku 'imrneđu. 1670. do 16-80. g1odine na bav­
ljaju se !kameni vijenci ii dcmj~ rubovi b.a~'kona, stU!pići, komadi a·rhi­
volta, zvijezde i s;voda. Bi[j·ešlk·e o tim 111a1bavcima rusu do klraja jaooe, 
ni;ti pisan·e za 1p10vjesn'ičar;e umj.etJnosti i aThirte!kte, pa se mme iz 
njih zakllju& va td. samo da se radilo ~na tim dij,elOIVima pročellja dugo 
i '.postfWeno. N'i1g1dje se ipialk :ne Sl}OI!l1illlj·e premda lili upotreba sbarijih 
'Uil.OilTI.a:ka. 

I doista svi dijeiloiVi rziđ.a, poče'VIŠi dd rposrto[da zvomi'ka ti trijema, 
sva vrata na terasi !i :potd 1trijemom su talkođer k!a1snotbwPolklna, ono 
dvoje rsa rprdoellja n:a teralsi i ,glavni crkv·eni utl.cw: imaju pri dmu 
dovratni!ka ti[pilčnu OZIT1aku dalmatinls'kqg :ka:smag ba~roikla, velilki dija­
man1mi vrtšalk JPOIPUt lll'iske rpi1ramidlitoe, veoma čest u tna&em XVIII 
stolljeću.U 1) 

109) Postoje samo komadi kamena, prekinuti ponegdje i sred ukrasa, 
ali se taj ukras nastavlja na slijedećem. Slična pojava je na mnogim 
reljefima dalmatinskim, pa i u Aleši-Firentinčevoj krstionici u Trogiru, 
koja je odjednom sagrađena. 

110) I. Stjepčević, o. e. str. 72. 
111 ) Lj. Karaman u svom najnovijem pregledu o dalmatinskim stol­

nim crkvama piše da su »pri obnovi pročelja krajem XVII stoljeća umet­
nuta barokna vrata prizemlja i barokne ogradice trijema i terase nad 
trijemom pročelja«. Međutim, svi ti dijelovi predstavljaju jedinstvenu 
i povezanu kompoziciju. Dijamantni vršci na kraju dovratnika tih vrata 
se vide i na onim vratima na terasi, a ogradice prate slijed onih na 
balkonima zvonika i nema traga nekom kasnijem umetanju u okolno 
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Maže rse 'stoga rpo svemu 2lalklj1Učiti, da je rpro6eJje s 01ba ZVOi!lilka 
izrazito dj.elo dmg.e pOilovine XVII st0ilje6a. Dm;ad:aštnjli ~pilici SIU, 'daJde, 
griješili kada rsu SIITlaltraili da rg~avni lulk pot j eče iz XIV i d.a SIU na 
njemu 01s1lavl·jerui neki dijell.ovi sredinjovjekOIVIIle or'kve čalk iJZ XII 
sto[j.e6a, Hi pak da rpročell.je ;poltj ·eče iz renesansnog v:remena. 

Na kotorlslkoj stoi]moj cr'kvi :su, !krao li l11la 'illiilOig'im da[mat:ililislkim 
spomenicima, naši majrsto:ri ponovili .ne samo :ruŽJu, ~relj ·efne ulkcra.se 
i ruz shj61Pi.h [·ulkova, već i osta1e :roma~n~i·čk.e, goti!člke i lrelle&anSin.e 

motive u XVII i XVIrii stoilj eću. 

U slikovri.tOilll i rstlro,gom cLvorri!š·tu duJbirovwckag Klneževa dv01ra., 
na'kOi!l veilirke trešlnje koja je :tstog lkolbm.og d:ana poveid Kotom ffi'Usila 
upravo, evo, (pll'ed rtlrtsta gordtn.a i DulbrxnnnJrk, olbnoviljeno je Sltiuipo\nlje 

zide. Karamanova pretpostavka da su »nizovi lukova sa školjkom u vrhu 
zvonika po svoj prilici motiv preuzet od prijašnjih zvonika« nije vjero­
jatna, tim više što sam našao spomenuti ulomak s lišćem, a ne sa školj ­
kom, u trodjelnom slijepom luku, koji je, možda, bio vrh tih zvonika. 
Lj. Karaman, Dalmatinske katedrale. Radovi Instituta JAZU u Zadru 
X, str. 42, bilješka 15. Zadar 1963. Da bi se izbjegla daljna i slična naga­
đanja o obnovi pročelja i zvonika pregledao sam drugu i treću računsku 
knjigu stolne kotorske crkve, iz kojih je Stjepčević iznio samo nekoliko 
podataka o obnovi stolne crkve nakon potresa. 

U obe knjige, a osobito u trećoj, zabilježene su mnoge i česte isplate 
za čišćenje ruševina, a još više za obnovu crkve. Njih ima mnogo više 
nego što ih navodi' Stjepčević. Odatle se između ostalog vid~, da je luk 
i svod galileje bio dugo vremena podupiran, te konačno srušen, nakon 
čega su uklonjene i njegove ruševine. To je učinilo nekoliko radnika u 
nekoliko dana: 1668 in Cataro, 28 marzo per contati a otto manuali per 
mezza zorna ta a levar il ruinazzo di detto vol to lire otto val L. 8 ... 

29. detto, per contati a otto manuali per zornata intiera a detto 
ruinazzo lire sedeci L. 16. (Računska knjiga II. 182). Iz ostalih bilježaka 
se vidi da je godine 1670. počela obnova pročelja i zvonika i da na tome 
radi poznati korčulanski protomajstor i klesar Toma Azali, (vidi o njemu 
C. Fisković, o. e. (91) str. 26, 27, 46, 47, 71), koji je isplaćivan za pojedine 
kamene dijelove i građu sve do kolovoza 1679. godine (Račun. knjiga 
III, str. 401-402.). Značajnije su i češće isplate drugom korčulanskom 
majstoru Marku Antunu Pavloviću koji nam je također poznat po ostalim 
svojim radovima (vidi bilješku 91). On je donosio za stolnu crkvu kamenu 
građu, dijelove zvonika, pročelja, trijema, terase i ruže i to kamene zidne 
vijence, stupiće i polustupiće ograda, dijelove luka i njegov središnji 
klin, kamen za okvire ruže, za ugaoni bunjato, za velike prozore zvonika 
itd. Potpisivao je vlastoručno primitke većih svota od 1674. do veljače 
1677. godine. Po spominjanju tih dijelova ili po njihovom kratkom opisu 
vidi se da je bio zaposlen u toku četiri godine u stolnoj crkvi mnogo 
više od ostalih majstora (Račun. knjiga III, str. 407, 408, 410-414.). Zapisi 
svjedoče da su pored njega kamenu građu i dijelove donosili i ostali 
korčulanski zidari i klesari: 1675. godine Frano Kacrlić (Račun. knjiga 
III, str. 410). a 1675, 1676, 1678-1680. godine Nikola Pavlović i Ivan 
Karlić i to ugaone kamene, zidne vijence i dijelove za prozore zvonika 
itd. U travnju 1679. Nikoli Pavloviću se plaća 3 colonette grezze numero 
tre che se meterano con altre che s attendono sopra l 'archivolto maestro 
divanti la chiesa (Račun. knjiga III, str. 413, 415, 416, 418.). Očito je, 
dakle, da su barokne ogradice nad trijemom pročelja postavljene u toku 
gradnje, a ne umetnute krajem stoljeća, kako piše Karaman. 

Godine 1680. Ivanu (Zaneo) Karliću plaćeni su eliptični prozori na 
pobočnim stranama zvonika i to na drugom katu što znači da su zvonici 
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u rOiffi.ami-čJko~go1:ii-č~kom s:tii]u, 112) iako je dutbro'Wlčlk1a sredina bi1.a i 
priVIredlllo i lkullrtumo na'Prednija, pa ri rpo1itioki :samOista•Jmi,ja old boke­
šike. STed Sipht:a, koji j.e bio bEži m[etaokom bardku, na pmče~ju 
barroikne pai]ače piemi·6ke olbitelji Benedeti, dratiDanom 168D. god:in,e, 
grb je UIO'kvir·en gottčki.m okr,riwm, ra :na vm:t'ma su joj rpotluglavke 
karsnogoti<:kog kovrčasto1g hš6a !PO UJZoru onog.a kojli j·e ·~zrarzit u djelu 
J'Uirja DaJm:artinoa ilZ .sredine XV stc[jeća, Jer j-e nj.egov:a djelia1most 
ta1i:ko rb:illra ZJa~pažen.a, d.a joj ,se tmgovi vide i rpri lkmjru XVII stdlj .eć:a . 

Glavice :koje sru u drugoj ;porloVIini toga i n :a početlkiU slijedećeg 

24. Završna loža zvonika stolne crkve u Kotoru 

stdljeća zamijell1ii1e sta;rije n ra stuporv:iJm:a 1gla'VIne 1ađe lk:olf!oul:anslke 
stolne crkve i,maju također ranije lf!OmramilčJke, goti!C':!k.e ri reneiSićlJniS!l1e 

bili te godine sagrađeni više od svoje polovice. Ti prozori se naime i 
danas vide na pobočnim njihovim stranama: ... per se deci volti cioe 
ovadi et triangoli per le quattro fenestre tonde nel secondo ordine di 
campanili da l or ladi a L 4 il pezzo L 64 (Račun. knjiga III, 418.). Godine 
1677. dovršena je ruža sred pročelja: 1677, 15 aprile ... per conti nella 
vetriada con soa ramada de fil de rame e sua cassa per la stella della 
faciada de S. Trifon ... (Račun . knjiga II, str. 195.). 

112) V. sl. C. M. Iveković, o. e. t. 261, 270. 
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motive,113) koji UJstraju i u XVIII stdljeću. Reljefni gl!·b hvarskog 
b:isllrupa B01111ajutija iz 1730 godine uokviren je m.a njegovoj rpalač.t 

!kaslnogolt'Lalcim kiCYVočastim l !iršćem. 8Madmi zVDnalk žurpne crlkve u 
Nerežišćirm:a na Brrarču, kodi ~j e sredinom XVIII stoilj.eća zidao Ignacije 
Mra.can01Vić,114) podirg:nn1t je u roma111ičko-gotiolmm !I'a!Sipoii'e!du i za.tvo­
oenom olbrrisu sa zavrnnom p1rami:dom, ru strrorgoj podje'Li na ikra!OOrve 
s ·triforatma, a na njemu su rporeld baroknih i got!ićk:i. rpr01Zori s: lukoon 
tzv. >>-magarećih leđa« koji se jaVlja u DaJ.madji u XIV -XV sto.­
lj.eću.115) Na ,paSitoljli!ma :trriumfaillnog luJka u ~UJpnoj crikvi u Mi'Ln:i na 
Braču, poidljg]nutJoj u XVI[! :sto.J.j e6u rponaV'ljaju se Fir,entinčeV'i anđeli 

s ba!k:lj.om, rpreluzerti fiz nj•egove .I'enesansne lkaipelle u Trrogiru. 116) 

Nar:av.no, mnoga ukiLa!Pan;ja stariijeg u nOIVi sltil :trreha pojoedinru':'mo 
prouč<wati, j·er se ponelmd u štechljivoj delmat:in:slwj sredin!i izvorni 
gOitičlki d!ij,elOIVi prenašahu u bardlmu nOIVagraldnju, taJko rda n:a:stajahu 
i nove goađevimJS:ke kompozilci.je. Npr. klešijoeve t:rid'or•e su ,pr·en€'&ene 
nad istočni uLa~ »Velike« Čipilkove palaće sred Thogira u d:r<ugoj 
poilovini XVII stdljeća, Ikada je donjoj naidadan čalk i :barolkllli balkon. 
]srto ·su ·taiko preneseni: Flirt'ent1Jnoevo rporprsj:e sv. Petrra sred harolk!nog 
zabata zajpadn:i!h vr:arta svečeve crlkve u Trqgilru,117) gttirčlko--rene­

s:an,sne ,g.lav:ice na vmlta rbarolklne Mi'lesijeve !pall.arče :u Sipil:itu,118) ka:sno­
goticka lmeta s Kri:stovim monqgrramom na vrata ĐUJrđićeve rpalače 
na Pr:ijekomu u Dulbmvnilku, ,rene'SiaUlsna Uuneta iz 148'1. goidine na 
s>tu.biš·te i'SJuoovaćkog samolstarna 119) i svetJač.k!i goiti&i lkilpovi na baJro!k­
na proče11ja ev. Nifkoil,e120) i sv. Rolka , a !I'eil·jefi [rz XIV rs·toiljeća rm 

113) e. Fisković, o. e. (91), str. 26, 47. 
114) e. Fisković, o. e. (76), str. 237, sl. 46. 
115) Na prizemnom prozoru franjevačkog zvonika u Dubrovniku, na 

vratima sakristije stolne crkve i na vratima jedne kuće u srednjem 
zapadnom dijelu starog dijela Korčule, na triforama stražnjeg zida Gara­
njinove i prednjeg zida »male Cipikove palače« sred Trogira, na kojima 
je očit upliv mletačke gotike XIV stoljeća. Sjeverna trifora na Cipikovoj 
palači restaurirana je za vrijeme talijanske okupacije, a južnu je obnovio 
Konzervatorski zavod za Dalmaciju 1963. godine. 

11 6) Brački zbornik, 4, str. 203. 
117) V. sl. e. M. Iveković, o. e. t. 32 (trifore Cipikove palače). Vjero­

jatno su tu arhitektonsku kompoziciju izvršili Ivan i Lelije Cipiko u 
drugoj polovici XVII stoljeća kada su obnovili, kako to natpis na trijemu 
veli, sjeveroistočni dio kuće (e. Fisković, Drvena gotička skulptura u 
Trogiru, str. 133, Zagreb 1942.). Učinili su to pod uplivom mletačkih 
baroknih palača s okupljenim i naglašenim otvorima sred pročelja. Upo­
redi K. Pvijatelj, Umjetnost 17 i 18 st. u Dalmaciji, sl. 23. (eindrova 
palača u Splitu). e. M. Iveković, o. e. t. 37 i 39 (vrata SV. Petra). 

Poprsje je vjerojatno pripadalo onim renesansnim vratima koja su 
kasnije uzidana u sjeverni zid crkve sv. Petra. U svečevu zamahu Firen­
tinac, kao da se poveo u patetici za likom sv. Augustina, djelu Jurja 
Dalmatinca na vratima svečeve crkve u Jakin u! 
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barolk:nu prorpovjedaorrri'ou fr.anjevai!ke orkve u DulhroWliku121 ) , sagra­
đenu u 1potligon.ailnom olbi!:iku po UIZetru goticke rpro!povjedaoni-ce u 
bl:ag()lVaonici f.mnjeve,čkog s1amastana. 

Raniji .Pisci kod ocjene \Sipomen!ilk:a nisu IČE~&to u;va1žavaili ductus, 
način :iZifaidlbe li rulkorp~s stwrtiih ma jstora, pa ISu st01g.a [JIOigJrešno datitrali 
i iplfiOIČelje koto1r:ske stolne ankve, i1alko je n~1č:in ik:lles1anj:a istih, rponav­
ljanih mo1bva u Sr.ednjem vijeku .i u lbardiDu rpoil1piuno :mzlličit. 

Kotorslka 1S1tCYln:a crkva o1bnovlje111.a u d:r1ugoj pol~ni XVII sltx>­
Jjeć.a u !SVom pro1čelljnom diljehl U)pravo je kllasičan rpnimjer re,gi0!11ailne 
d.a'l:matin!S:ke umj,etmos~i. Oživ[javanje :Siretdnjovjekovnih sti[ova nn 
njoj u dot~. !k.alsnog lba~'olka preds,t:awj.a jednu IQid nj·e:nrrh od[iika, koja 
je rpostljedica privn~dnih J društvenih pr.iliika on01g V['emena. Ma,atačka 

vlast nij.e ulagaiLa veilke iZillOS·E u gJrlaldrn:je, niide ooniva!la niti širi~a 
gruudov·e, a u.ko1ilko ,je i širila predgrađa, ta onda - bw. A['lb:a:nasi 
kmj Zad'f'a - lllQISe rurnilni bi!ljeg. Stoga je većina :novog;J.1adnj:a, ialko 
čednog ,a~i ~palk lbaim1mqg olbi[ježja, uik:kJ'p[jenJa. u stare protstore. Dal­
matin;sk:a \SITed:im.a je i tada ::>ama poldiza~a i olbna:vtl.ja~a svoj·e zgrade 

25. Grb hvarskog biskupa Bonajutija iz 1730. godine. 

novcem poj,ediinaca, prihodima orpćina, crkava i bra1xwštil!1a', rpa i 
no,vcem od kami .. Bogatih meeena ni mo6nih ,plemića nije lbillo, a 
gradiska vijeća :su bila nemoćna i s:a:sma ,pod.ređ.ena mleta&od vll.a:s~ti, 

pa nisu ni mqg[a O:krupiti suvremene umjetniike, ISipOSIOibne Zla ostva­
f €1Ilje velikih n:a,rudžibi novog, ve1ičanslbveni'j.eg, a. i lf'aJskošnijeg bal'ok­
notg 'StiiLa. Gradovli ISU, dalkle, oistalj:aii slkulče~i u uskim ipfiOIStorima 
UtV['đenih ok[orpa ISirednj01vjdkovnih zidina i tijesnih u'lica. Stoga ih 

121 ) C. Fisković, Mletački reljefi XIV st. u Dubrovniku. Anali Risto·· 
rijskog Instituta JAZU u Dubrovniku X-XI str. 9. Dubrovnik 1966. 
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je i n edostrarta:k pl'orstam siHo tna s tare omje re i mirl'nu zatvorenost 
ranijih dbtilka, pa su stoga i poseza:1i za nj.ima, i.ska'ljujući se često 
u kamenom ulkrr.arsru , omirlj -e~Lom i .k.arsn'ijirm vremen:irma barO:k.a i r01ko... 
koa, kad n isu mog1i u većim pl'orstonnim rrješenj'ima. 

Kotorrr~ka rsrto[na crkva oibnrovljEna u rst:arom oblilku, a vjerl'ojatno 
i velirčilni, :nij e, dalk,le, i!Zuz;et.ak. Urpnavo L'Jbog tqg:a što je ordr.az jrerdrnorg 
vremern.a i drUJštva, 'keba je urv•ažiti, kac i olstaJe naše spomeni'ke 
kojli porkazuju, ia:ko Z<l!Orsrta~le, :iJpa.k i21razi't.o ,polk:rajinsrke erbe, Ikoje su, 
jer ilustn:iJraju povijesne dkvire i pravo stam.je jec:Lr}e sr edine, čm:to 

vatžrniji ,nego li osrredinja iaiko napredllllija :Sipormenir&:a ostvarenjra truđ.ih 

gmdi!telja !ko j.i su balllluli u naš porsteperni .i prirordn~ umjetn.i~člki raJZV',i­
ta'k. Ovakve pojave vlwstitog :stve~ranj :a rtreba cijeniti i ·zbqg tog:a što 
on•e pridonose j-erdins:tvu umj.et:nir6kog izmza, :koje ima bezbroj ina6ca 
u'Zlduž na:še olba[,e od Istre do B arke, t e u OIPĆOj ffiicli. polkarzuje i v~<l!~Stirte 

umjetlllličke oz;n.a!ke, još dovorlj:no neistra~ene nilti uva~ene. 1 22) 

122) Godine 1966. otkriven je u svetištu ulomak freske koji je objavio 
M. Milošević, Freske u kotorskoj katedrali. Zograf l, str . 34. Beograd 
1966. 

Nakon toga ispravljam ranije pretpostavke, jer su freske vjerojatno 
rad grčkih slikara koji su u crkvi radili u XIV stoljeću. 

Među stranim majstorima čiji rad treba istražiti, a koji su radili za 
kotorsku katedralu, je rezbar Urban iz Bavarske, koji je rezbario u 
Dubrovniku i u Lastovu (Vidi o njemu C. Fisković, o. e. (29), str. 30.). 
Možda je on rezbar glavnog oltara Gospe od Sunja na Lopudu sa dva­
naest osrednjih kipova apostola koji su 1966-1967 restaurirani u Regio­
nalnom zavodu za zaštitu spomenika u Splitu. Urban je u kotorskoj 
stolnoj crkvi radio prije nego što ga spominje Stjepčević. (o. e. str. 21, 
83.) : 8. settembre 1640. Noi prochoratori sudetti dobbiamo haver ducat ti 
setanta per altri tanti datti a mistro Urban da BaV1iera per parte et a 
bon conto delli lavori di intaio qualli va fabricando per il depossito delle 
reliquie. (Račun. knjiga II, str. 105.) . Prije toga radi za kotorsku stolnu 
crkvu rezbar Rikardo koji je izrezbario drvena vrata za srebrnu oltarnu 
palu glavnog oltara : 1618 li II de febraro ... L. 15 sol di 12 a Rizzardo 
intagliator a conto delli lavori d 'intaglio . .. per quarnitione delle portelle 
et altro di essa palla in detta chiesa ... 1619 li 15 marzo a Rizzardo inta­
gliator sopra detto a conto delli lavori . .. (Račun. knjiga II, str. 31.) . 
Mletački rezbar Batista je rezbario 1637 godine drvene kipove i ukrase 
za stolnu crkvu: 1637 li ll di zugno in Cattaro . .. Item per uno para peto 
di altar maggiore in detta chiesa lavorato d'intagio con figure de S. 
Zuane e S. Marcho, uno christo resucitato con quatro dotori della chiesa 
fati di intaglio con sue cartelle e friso reposte sopra al pulpito nella 
predetta chiesa. Item uno sottociello trasforato con opere d 'intaglio et 
uno Giesu nel mezzo reposto sopra al'altar predetto in detta chiesa et 
uno pezzo longo di intaglio con figure di anontiata per detto altare ducati 
20 contati a maestro Batista Intagliator per sua mercede al tragheto di 
S. Felice per sue mercede, et a maestro Zuane indorador al ponte di 
S. Felice ducati 86 per sue merce de . . . (Račun. knjiga II, str. 91.) . 

Godine 1638. kada su kupljena kod mletačkog ljevača Bernarda četiri 
brončana anđela za stolnu crkvu, rezbar Bartul Moro izrezbario je ogradu 
sa stepenicama za glavni oltar ukrašenu svetačkim likovima : 1638 adi 
primo aprile. Inoltre noi Lorenzo Buchia e cavalier Francesco Boliza 
procuratori della chiesa et fabrica de S. Triffon come di sopra . . . dobiamo 
haver lire numero setecento nonanta doi spese in Venettia per quatro 
anzolli di bronza fatti e compratti da maestro Bernardo bronzer i~ c1.ll~ 
de fabri L. 372, per uno parapeto di nogera d 'altar et quatro schalini 
per il guarnimento del altar maggiore di essa chiesa intagliati de figure 
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il tutto dorato fatti da maestro Bartollo Moro intagliator a S . Apostollo 
L. cento nonanta e cinque soldi 6, per far indorar detto parapeto e schalini 
da maestro Zuane indorador a S. Felice Lire cento nonanta otto soldi 
6. per quatro feri a vida per sudetti anzolli L. 7 s. 6 . .. (Račun. knjiga 
II, str. 93.) . 

Treba ispraviti i ime mletačkog zlatara koji je skovao reljefne likove 
sv. Franje i sv. Jerolima na pozlaćenoj oltarnoj pali u kotorskoj stolnoj 
crkvi. Stjepčević je pisao da se zove Venturini (o. e. str. 20.), pa je njegovo 
ime tako prihvaćeno u povijesti dalmatinske umjetnosti (K. Prijatelj 
o. e., str. 56, N. Božanić-Bezić, o. e. str. 316.) , ali on se zove Venturin 
Zanfra nchi: 1615. die 17 genaio, La procurattia della fabrica di s. Triffon 
deva dar l 'infrascritte spese sequitte in Venetia . . . per ocassione della 
palla d 'argento. Per dua figure d'argento de novo fate .. . per doratura 
delli sopradetti 2 santi sono s. Francesco e s. Gerolamo . . . per fattura 
di su detti dua santi .. . lavorati dal orese Venturin Canfranchi (Račun . 
knjiga II; str. 17.). 
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RETARDS DE STYLES DE LA CATHEDRALE DE KOTOR 

CV IT O F I S K OV I C 

Dans cet article l'auteur traite des retards de styles de la cathedrale 
de Ko'tO'r, et se livre a une polemique avec les ecrivains qui ont 
precedemment ecrit sur cet edifice. 

L'ancienne cathedrale- construite au Xle. s.- subit a plusieurs reprises 
des modifications et agrandissements, surtout au XIVe. s. Son autel qui­
comme les autels paleochretiens- fut, au XIVe. s., construit sur cinq 
pieds, date de cette epoque. La fac;ade anterieure de la cathetrale, les 
deux clochers, le portail principa!, la rosace, le galilee ou l'archivolte 
avec terrasse entre les deux clochers, avaient ete detruits lors du grand 
tremblement de terre de 1667 et furent renoves dans la seconde mOii.tie 
du XVIIe. s., sur les fondations romanes, avec des details sculpturaux 
ou se melent des element romans, gothiques et baroques. Ce melange de 
styles se voit aussi sur la grande arcade du galilee, et sur la rosace qui 
a ete completement refaite dans la forme romano-gothique bien que sa 
decoration ait ete executee tout a fait dans la maniere du baroque tardif. 
Des motifs semblables de retards stylistiques se voient dans d'autres 
monuments dalmates, et surtout sur les fac;ades d'eglises ou la rosace 
romane se repete jusqu'au debut du XIXe. s. Les maitres suivants de 
l'ile de Korčula ont travaille a toutes les parties de la fac;ade et des 
C'lochers de la cathedrale de la ville de Kotor: Marko Antun Pavlović, 

Toma Azali, Nikola Pavlović, Frano i Ivan Karlić et de nombreux docu­
ments d'archives ont ete releves a leur sujet. La cathedrale de Kotor 
s·insere donc dans !'architecture baroque dalmate du XVIIe. s. 
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33. Ruža sred pročelja stolne crkve u Kotoru 



34. Ulomak ruže stolne crkve u Kotoru. Gradski lapida1·ij 


